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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITA

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

\ o S
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo sl approvato Utlllz‘?azmne Realizzato Utlllzozazwne Target finale 2023
(se pertinente) (%) (%)
2014-2020 0,41 14,35
2014-2019 0,35 12,25
T1: percentuale di spesa a norma
degli articoli 14, 15 ¢ 35 del 2014-2018 033 11,55
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 2,86
relazione alla spesa totale per il 2014-2017 033 11.55
PSR (aspetto specifico 1A) ’ ’
2014-2016 0,27 9,45
2014-2015

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo N lz:.:epzlrlt;})er;rt(;\)/ato Utlhif/a)zmne Realizzato Utlhff/a)zmne Target finale 2023
0 0
2014-2020 11,00 45,83
2014-2019 11,00 45,83
T2: numero totale di operazioni di
cooperazione sovvenzionate nel
quadro della misura di 2014-2018 11,00 45,83
cooperazione [articolo 35 del 24,00
regolamento (UE) n. 1305/2013] 2014-2017 11.00 45.83
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) ’ ’
(aspetto specifico 1B)
2014-2016 9,00 37,50
2014-2015




Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo sl approvato UtlllZfaZIOIle Realizzato Utlllzozazmne Target finale 2023
(se pertinente) (%) (%)
2014-2020 276,00 8,35
2014-2019 71,00 2,15
T3: numero totale di partecipanti 2014-2018 7,00 0,21
formati a norma dell'articolo 14 del 3305.00
regolamento (UE) n. 1305/2013 o
(aspetto specifico 1C) 2014-2017 6,00 0,18
2014-2016 4,00 0,12
2014-2015

s Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se %) Realizzato %) Target finale 2023
pertinente) . .
2014-2020 0,26 34,76 0,26 34,76
2014-2019 0,23 30,75 0,23 30,75
T4: percentuale di aziende agricole
che fruiscono del sostegno del PSR 2014-2018 0,16 21,39 0,07 9,36
per investimenti di ristrutturazione e 0,75
ammodernamento (aspetto specifico 2014-2017 0.01 134 0.01 1.34
2A) B s A >
2014-2016 0,01 1,34 0,01 1,34
2014-2015 0,01 1,34
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 84.429,50 4,89 79.065,98 4,58 1.725.000,00
MO02 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 45.955.218,36 59,39 27.234.185,98 35,19 77.382.654,81
MO06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00
MO8 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 33.000,00 0,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00
M21 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 1.971.461,18 20,56 1.351.666,04 14,10 9.589.311,84
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 48.044.109,04 47,15 28.664.918,00 28,13 101.896.966,65




ST Utilizzazione Utilizzazione
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se o Realizzato o Target finale 2023
. (%) (%)
pertinente)
2014-2020 0,56 62,38 0,47 52,36
2014-2019 0,44 49,02 0,40 44,56
T5: percentuale di aziende agricole
che attuano un piano di 2014-2018 0,34 37,88 0,32 35,65
sviluppo/investimenti per i giovani 0,90
agricoltori con il sostegno del PSR 2014-2017
(aspetto specifico 2B)
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato (%) Realizzato %) Pianificato 2023
MO1 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 315.520,00 28,05 271.863,00 24,17 1.125.000,00
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00
Mo04 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 9.040.035,51 69,54 2.967.945,24 22,83 13.000.000,00
MO06 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 22.316.667,00 67,63 10.385.000,00 31,47 33.000.000,00
Totale | O1I - Spesa pubblica totale 2014-2020 31.672.222,51 66,64 13.624.808,24 28,67 47.525.000,00




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlllif/a)zwne Realizzato Utlhﬁoz/a)z 1one Target finale 2023
pertinente) g .

2014-2020 1,46 774,50 0,91 482,73

2014-2019 1,46 774,50 0,80 424,38
T6: percentuale di aziende agricole che
ricevono un sostegno per la 2014-2018 1,45 769,19 0,40 212,19
partecipazione a regimi di qualita, 0.19
mercati locali e filiere corte, nonché ad ?
associazioni/organizzazioni di 2014-2017 0,29 153,84
produttori (aspetto specifico 3A)

2014-2016

2014-2015

2014-2020 3,14 48,83

2014-2019 2,90 45,10
% di imprese agro-alimentari che 2014-2018 29,00 451,01
ottengono un sostegno attraverso la 6,43
sottomisura 4.2 (% sul totale) 2014-2017

2014-2016

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione e

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
MO03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 8.983.938,89 68,58 6.481.012,28 49,47 13.100.000,00
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 48.581.273,21 83,19 25.591.689,69 43,82 58.400.000,00
MI16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 4.945.967,40 123,65 1.595.899,11 39,90 4.000.000,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 62.511.179,50 82,41 33.668.601,08 44,39 75.850.000,00




numero di operazioni di prevenzione
finanziate (numero)

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

3,00

30,00

2014-2016

2014-2015

10,00

MO5 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 4.500.000,00 48,39 1.199.666,37 12,90 9.300.000,00
MO8 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 111.000,00 1,85 8.565,50 0,14 6.000.000,00
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 4.611.000,00 30,14 1.208.231,87 7,90 15.300.000,00




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhzozazwne Realizzato Unhzf azione Target finale 2023
: (0) (%)
pertinente)
2014-2020 17,97 86,72
2014-2019 17,25 83,25
T12: percentuale di terreni agricoli 4
oggetto di contratti di gestione volti a 2014-2018 16,29 78,61
migliorare la gestione del suolo e/o a 20,72
prevgnire l'erosione del suolo (aspetto 20142017 11,66 56,27
specifico 4C)
2014-2016 0,34 1,64
2014-2015
2014-2020 7,73 57,48
2014-2019 8,15 60,61
T10: percentuale di terreni agricoli 2014-2018 6,46 48,04
oggetto di contratti di gestione volti a
o e 13,45
migliorare la gestione idrica (aspetto
specifico 4B) 2014-2017 4,12 30,64
2014-2016 0,34 2,53
2014-2015
2014-2020 16,16 86,96
2014-2019 15,71 84,54
T9: percentuale di terreni agricoli 2014-2018 16,05 86,37
oggetto di contratti di gestione a 18.58
sostegno della biodiversita e/o dei ’
paesaggi (aspetto specifico 4A) 2014-2017 11,66 62,74
2014-2016 3,41 18,35
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00
MO02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 2.650,00 0,11 2.592,00 0,10 2.500.000,00
Mo04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 3.358.492,05 91,69 1.851.488,81 50,55 3.662.826,68
MO7 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 268.238,72 11,66 52.500,00 2,28 2.300.000,00
MI10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 61.139.549,38 109,34 45.795.123,35 81,90 55.916.789,59
Mll O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 37.075.125,29 117,33 31.547.899,98 99,84 31.600.000,00
MI13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 39.473.047,20 100,06 36.333.031,55 92,10 39.447.861,32
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 141.317.102,64 103,74 115.582.635,69 84,85 136.227.477,59




In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhif/a)zmne Realizzato Utlllif/a)zwne Target finale 2023
pertinente) 4 g
2014-2020
2014-2019
T14: percentuale di terreni irrigui che 2014-2018
passano a sistemi di irrigazione piu 6,88
efficienti (aspetto specifico 5A) 20142017
2014-2016
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
Mo04 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 10.748.876,40 71,18 3.224.662,92 21,36 15.100.000,00
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 10.748.876,40 71,18 3.224.662,92 21,36 15.100.000,00

In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhiéa)zmne Realizzato Utlhioz/a)zmne Target finale 2023
pertinente) . .
2014-2020 4,64 147,64
2014-2019 4,07 129,51
T19: percentuale di terreni agricoli e
forestali oggetto di contratti di 2014-2018 3,00 159,10
gestione che contribuiscono al 3,14
sequestro e alla conser_vazione del 2014-2017 5,67 180,42
carbonio (aspetto specifico SE)
2014-2016 0,17 5,41
2014-2015
. . . . Utilizzazione . Utilizzazione S
Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MOl O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
MO8 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 7.506.092,56 93,83 3.724.005,93 46,55 8.000.000,00
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 7.506.092,56 92,67 3.724.005,93 45,98 8.100.000,00
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\ S S
Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo L approvato Utlllzfazlone Realizzato Utlhzozazmne Target finale 2023
(se pertinente) (%) (%)
2014-2020
2014-2019
T20: posti di lavoro creati 2014-2018
nell'ambito dei progetti finanziati 100,00
(aspetto specifico 6A) 2014-2017
2014-2016
2014-2015
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In base

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo all'approvato (se Utlhif/a)zmne Realizzato Utlllif/a)zwne Target finale 2023
pertinente) 4 g

2014-2020

2014-2019
T23: posti di lavoro creati nell'ambito 2014-2018
dei progetti finanziati (LEADER) 50,00
(aspetto specifico 6B) 20142017

2014-2016

2014-2015

2014-2020 6,38 42,90

2014-2019
T22: percentuale di popolazione rurale 2014-2018
che beneficia di migliori 1487
servizi/infrastrutture (aspetto specifico ’
6B) 2014-2017

2014-2016

2014-2015

2014-2020 74,35 100,00

2014-2019 74,35 100,00
T21: percentuale di popolazione rurale 2014-2018 74,35 100,00
interessata da strategie di sviluppo 74,35
locale (aspetto specifico 6B) 20142017 7435 100,00

2014-2016 66,09 88,89

2014-2015

. . . . Utilizzazione . Utilizzazione .

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato %) Realizzato %) Pianificato 2023
MO7 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 5.564.608,10 42,80 1.684.238,54 12,96 13.000.000,00
MI19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 26.887.104,00 100,00 6.004.971,65 22,33 26.887.104,00
Totale | Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 32.451.712,10 81,36 7.689.210,19 19,28 39.887.104,00
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T24: percentuale di popolazione rurale
che beneficia di servizi/infrastrutture
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto
specifico 6C)

2014-2020 20,38 54,82
2014-2019 5,52 14,85
2014-2018 5,52 14,85
2014-2017
2014-2016
2014-2015

37,18

MoO1 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
MO7 Ol - Spesa pubblica totale 2014-2020 26.960.000,00 99,23 15.073.741,75 55,48 27.170.000,00
Totale | O1 - Spesa pubblica totale 2014-2020 26.960.000,00 97,43 15.073.741,75 54,48 27.670.000,00




1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

Il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Abruzzo ¢ stato approvato dalla
Commissione Europea con decisione di esecuzione C (2015)7994 del 13 novembre 2015 e successivamente
con la deliberazione n. 1056/15 del 19/12/2015 la Giunta Regionale della Regione Abruzzo ne ha preso
atto.

Nell’anno 2020 sono state approvate tre modifiche del programma. La prima modifica presentata nel 2019
prevedeva una parziale revisione dell’articolazione del PSR, tenuto conto dell’impianto strategico del
programma. La modifica proposta ¢ stata approvata con la decisione C(2020) 5667 final del 28/01/2020
(vers.6.0).

In data 18/09/2020 ¢ stata inoltrata alla Commissione Europea una nuova modifica al PSR ABRUZZO
2014-2020 (vers.7) per I’introduzione della Misura 21 legata all’emergenza COVID-19. A seguito della
richiesta di modifica da parte della Commissione la versione 7.1 ¢ stata rinviata in data 15 ottobre 2020. La
modifica proposta ¢ stata approvata con la Decisione di Esecuzione C(2020) 7579 final del 27/10/2020
(versione 7).

In data 23/12/2020, con Decisione di Esecuzione C(2020) 9639 final, la Commissione europea ha approvato
un’ulteriore modifica al programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (versione 8).

Ad oggi la spesa pubblica programmata del PSR ammonta a 479.465.592,15 Euro di cui 230.143.484,23
Euro a carico del FEASR. Una parte degli impegni assunti nella precedente programmazione 2007-

2013 grava sull’attuale Programma 2014-2020 per un importo pari a 23.121.650,00 Euro, che rappresenta
1’11,3% del programmato. Tali importi tengono conto di quanto rappresentato nella tabella 19.2 “Tabella di
riporto indicativa” inserita nel PSR al capitolo 19, relativa agli impegni assunti nella programmazione 2007-

2013.

La spesa pubblica totale realizzata al 31 Dicembre 2020 ammonta a € 225.602.533,98 al netto dei recuperi
corrispondenti a € 1.204.348,813, cosi come riportato nelll'allegato finanziario generato dal sistema , che
rappresenta il 47,05% della spesa pubblica programmata.

Il regolamento all’articolo 5(3), dispone che: “Il target intermedio e il target finale per un indicatore di
output si riferiscono ai valori conseguiti da operazioni, laddove tutte le azioni che hanno portato a output
siano state integralmente attuate ma per le quali non tutti i pagamenti relativi siano necessariamente stati
effettuati, o ai valori conseguiti da operazioni avviate, ma nelle quali alcune delle azioni che producono gli
output siano ancora in corso, o a entrambi.”. [ valori degli indicatori di realizzazione (output) sono resi per
tutte le operazioni che si sono concluse sino al 2020 o che, alla stessa data, hanno registrato un acconto o un
anticipo per uno stato di avanzamento dell’operazione.

Di seguito sono riportate le informazioni sull’esecuzione del PSR distinte per Focus Area (FA). Esse fanno
riferimento alle tabelle della sezione 1.b), le cosiddette “overview table”, aggregate per FA, che sono la base
della sezione descrittiva di cui al presente punto 1.c) della RAA 2020.

Infine, nel documento "Allegato di Monitoraggio" sono riportate le tabelle dalla B alla G.

Nell'Allegato 11, nello specifico per ogni anno, per ogni focus area e per ogni sottomisura sono riepilogati: i
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dati degl output fisici e finanziari con evidenza dell'impegnato, del realizzato , del programmato e delle
relative percentuali di utilizzazione e realizzazione. Tali dati sono stati elaborati dal Sistema SFC sulla base
di quelli contenuti nell""Allegato di Monitoraggio"

Nel corso del 2020 si sono concluse operazioni che sono state impegnate nella programmazione 2007-2013
e portate come “operazioni transitorie” nella programmazione 2014- 2020 e operazioni avviate nel 2014 ai
sensi del Regolamento (UE) n. 1310/2013. Particolare attenzione ¢ riservata alle misure multiannuali e al
LEADER. Per le prime ¢ prevista una rilevazione annuale degli output (cfr. Tab. B3). Per la sottomisura
19.2 ¢ richiesto nelle tabelle B2, invece, di indicare a quali focus area, diverse dalla focus area 6B (focus
area a cui contribuisce la misura 19), possono essere ricondotte le operazioni concluse e valorizzare i relativi
indicatori di realizzazione (output). Nelle Tabelle C vi ¢ la ripartizione di alcuni indicatori di prodotto
rilevanti e delle misure pertinenti distinti in funzione del tipo di zona, del genere e/o dell’eta; nella Tabella
D sono riassunti i progressi del programma verso i target fissati nel capitolo 11 “Piano degli indicatori” e in
parte gia riportato nella tabella B o inserito ex novo nella tabella. La tabella E, per I’anno 2020, indica le
“spese transitorie”, sostenute nella programmazione 2014-2020 per gli impegni assunti nella
programmazione precedente. Infine, nella tabella F sono riassunti 1 progressi degli indicatori di performance
framework (efficacia dell’attuazione).

AVANZAMENTO PROCEDURALE DELLE MISURE ATTIVATE:

FOCUS AREA 2A

La Focus area 2A “Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la
ristrutturazione e 'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato
e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attivita” ¢ attivata attraverso le seguenti misure:

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19)

MOS8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle foreste
(articoli da 21 a 26)

M16 - Cooperazione (art. 35).

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di
COVID-19 (articolo 39 ter)

La dotazione finanziaria della FA ¢ pari a € 101.896.967.
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Indicatori di realizzazione:

- Le spese sono state erogate per le seguenti sottomisure/interventi:

- MO1.1 Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze, € 79.065,98;
- M04.1.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole, € 27.234.185,98;

- M21.1 Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di
Covid-19 (Art. 39 ter), € 1.351.666,04;

L’ importo complessivo di spesa pubblica sostenuta nella FA 2A nel periodo 2014-2020 ammonta a €
28.664.918,00 che rappresenta il 28,13% della dotazione della Focus Area pianificata per I'anno 2023 pari a
€ 101.896.967).

-Target 2023: il valore del target T4 (percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR
per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento rispetto al numero delle aziende agricole regionali),
indicato al capitolo 11 del PSR, ha raggiunto un livello di realizzazione pari allo 0,26% rispetto ad un
obiettivo programmato dello 0,75% ed ¢ collegato all'indicatore O4 dell'allegato Il paria 175.

- Impegni: al 31/12/2020 risultano impegni per € 48.044.109,35, che corrisponde al 47,15% dell’intera
dotazione della FA. Nello specifico gli impegni possono essere cosi ripartiti: € 84.429,5 sulla misura
MO1, € 45.955.218,36 sulla M04, € 33.000 sulla M08 e € 1.971.461,49 sulla M21.

L’importo indicato nella tabella al capitolo 1.b), Tabella 1.b1) voce “Realizzato”, fa riferimento ad
operazioni pagate per le quali sono stati erogati acconti/anticipazioni e stati di avanzamento lavori.

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2020, si registrano i seguenti avanzamenti:

Misura 06 — Tipo di intervento 6.4.1 “Sostegno a investimenti per la diversificazione delle imprese agricole”
- Con Determinazione Dirigenziale n°® DPDO018/76 del 15/6/2020 ¢ stato approvato il Bando pubblico per
I’attivazione della misura M06 — Tipo di intervento 6.4.1 “Sostegno a investimenti per la diversificazione
delle imprese agricole”. La selezione delle domande di sostegno si basera su una procedura valutativa con
procedimento “a sportello”. Le risorse destinate al suddetto bando sono pari a € 11.000.000,00. Sono
pervenute 147 domande per un importo complessivo di € 17.153.125,08.

Misura 21- Sottomisura 21.1-Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI
particolarmente colpiti dalla crisi di Covid-19 (art. 39 ter Reg. (UE) 1305/2013). Con la Determinazione
DPDO018/144 del 06/10/2020 ¢ stato pubblicato il Bando di evidenza pubblica per la concessione degli aiuti
previsti per le aziende agricole del settore lattiero-caseario bovino, della carne ovi-caprina, del settore
florovivaistico e del settore orticolo e PMI di trasformazione attive nei settori olivicolo, vitivinicolo e
orticolo nonché delle aziende agricole che esercitano attivita agrituristica, di agricoltura sociale o di fattoria
didattica. Il Bando ha una dotazione finanziaria pari a € 9.589.311,84. Al 31/12/2020 le concessioni sono
418, per un importo complessivo di € 1.876.399,23. La spesa sostenuta ¢ pari a € 1.351.666,04.

FOCUS AREA 2B

La Focus Area 2B “Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in
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particolare, il ricambio generazionale” ¢ attivata attraverso le seguenti misure:

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

MO6 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19).

La dotazione finanziaria della FA (Programmato 2023) ¢ pari ad € 47.525.000,00.

Indicatori di realizzazione:

- Le spese sono state erogate per le seguenti sottomisure/interventi:

- 1.1 Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze
- 6.1 Aiuti all'avviamento di attivita imprenditoriali per i giovani agricoltori

- 4.1.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole

L’importo complessivo di spesa pubblica sostenuta nel periodo 2014-2020 ammonta ad € 13.624.808,24 che
rappresenta il 28,67% della dotazione complessiva della Focus Area (pianificato per I'anno 2023 €
47.525.000,00).

- Impegni: al 31/12/2020 risultano impegnati (concessioni) € 31.672.222,51 che corrispondono al 66,64 %
dell’intera dotazione della FA. Nello specifico gli impegni assunti ammontano a € 315.520,00 sulla MO1, €
9.040.035,51 sulla M04 e € 22.316.667,00 sulla M06.

- Target 2023: il valore del target TS (percentuale di aziende agricole che attuano un piano di
sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR sul totale delle aziende), indicato al
capitolo 11 del PSR, ha raggiunto un livello di realizzazione pari allo 0.47% rispetto ad un obiettivo
programmato dello 0,90% ed ¢ collegato all'indicatore O4 dell'allegato II pari a 189.

L’importo indicato al capitolo 1.b), Tabella 1.b1) voce “Realizzato”, si riferisce ad operazioni pagate sia
come acconti/anticipazioni che come stati di avanzamento lavori.

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2020 si registrano i seguenti avanzamenti:

Misura MO1 - Sottomisura 1.1 - Azioni di formazione professionale e acquisizioni di competenze - Fase B -
Anno 2020 - Con Determinazione Dirigenziale n® DP DPD022/136 del 22/12/2020 ¢ stato approvato

I’ Avviso pubblico per l'assegnazione di voucher formativi che si rivolge agli imprenditori agricoli e
forestali, ai dipendenti e coadiuvanti delle stesse imprese, ai giovani imprenditori che si insediano per la
prima volta in una azienda agricola, nonché ad altri soggetti possessori di attestato provvisorio di
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Imprenditore Agricolo Professionale (IAP), tenuti all'acquisizione di specifici obblighi formativi per il
conseguimento della qualifica definitiva di IAP. L’importo messo a bando ¢ pari a € 1.900.000,00.

FOCUS AREA 3A

La Focus Area 3A “Migliorare la competitivita dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera
agroalimentare attraverso i regimi di qualita, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la
promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le
organizzazioni interprofessionali” ¢ attivata attraverso le seguenti misure:

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO03 - Regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari (art. 16)

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

M16 - Cooperazione (art. 35).

La dotazione finanziaria della FA (Programmato 2023) ¢ pari a € 75.850.000,00.

Indicatori di realizzazione:

- Le spese sono state erogate per le seguenti sottomisure:

- 16.2 sostegno a progetti pilota per lo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche processi e tecnologie

-3.1 sostegno alla nuova adesione a regimi di qualita

- 3.2 sostegno per attivita di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato
interno

-4.1 sostegno a investimenti nelle aziende agricole

-4.2  sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei
prodotti agricoli

-4.2 sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei
prodotti agricoli TERREMOTO

L’importo complessivo di spesa pubblica sostenuta ammonta a € 33.668.603,17 che rappresenta il 44,39%
della dotazione complessiva della Focus area. La spesa pubblica totale, relativamente alla misura M03 ¢ di €
6.481.012,28, per la M04 ¢ di € 25.591.689,69 ¢ per la M16 ammonta a € 1.595.899,11.

Impegni: al 31/12/2020 risultano impegni per € 62.511.179,50, che corrisponde al 82,41% dell’intera
dotazione della FA. Nello specifico gli impegni possono essere cosi ripartiti: € 8.983.938,89 sulla misura
MO3, € 48.581.273,21 sulla M04 e € 4.945.967,40 sulla M16.

-Target: la percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi di
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qualita, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori (target T6 al
capitolo 11 del PSR), ¢ pari a 0,91% (obiettivo 0,19%).

Target 2023: il valore del target T6 (percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la
partecipazione a regimi di qualita, mercati locali e filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di
produttori), indicato al capitolo 11 del PSR, ¢ pari allo 0,91 %, rispetto ad un obiettivo programmato dello
0,19%. Al raggiungimento di questo target contribuiscono gli indicatori di output delle sottomisure 3.1 e
16.4. La percentuale di imprese agro-alimentari che ottengono un sostegno attraverso la sottomisura 4.2 (%
sul totale) ¢ pari al 3,14% (target finale 6,43%).

Il numero delle aziende agricole finanziate con la sottomisura 3.1 e beneficiarie di un sostegno per la prima
adesione ai regimi di qualita, che in sede di programmazione era stato previsto sarebbe stato di 66 unita. In
fase di attuazione, le adesioni alla misura 3.1 sono notevolmente aumentate rispetto alle previsioni per
l'attuazione dell'intervento 10.1.1 (produzione integrata). Su SFC2014 , nella Tab B3 della RAA 2020, ¢
richiesto il numero di aziende che hanno ricevuto un sostegno per I’adesione ai regimi di qualita nell’anno.
I1 dato ¢ utilizzato per il calcolo dell'indicatore T6 che, quindi, non incrementa di anno in anno ma subisce
fluttuazioni in funzione dei pagamenti certificati nell’anno della RAA . Con 1 bandi 2016- 2017-2018 della
sottomisura 3.1, complessivamente 969 aziende agricole hanno assunto impegni per la prima adesione ai
regimi di qualita concorrendo all'incremento dell'indicatore di output (tabella D dell Allegato di
Monitoraggio").

La spesa pubblica totale (Indicatore O1) per la Misura 3 ¢ di € 6.481.012,28, la sottomisura 3.2 incide per €
5.889.435,31, mentre la 3.1 per 591.579,06.

Il numero di aziende agricole/beneficiari che nel 2020 hanno fruito di un sostegno attraverso la sottomisura
3.1 e che aderiscono ai sistemi di qualita dell’UE (Indicatore O4) sono 69; quelle che aderiscono a sistemi di
qualitd Nazionali sono 432, mentre quelle che aderiscono a regimi facoltativi di certificazione dei prodotti
agricoli sono 7(tabella B dell" Allegato di Monitoraggio").

La spesa pubblica totale cumulata (2014-2020) relativamente alla misura M04 ¢ di € 25.591.689,69
(Indicatore O1).

In riferimento alla sottomisura 4.1 -“Sostegno degli investimenti nelle aziende agricole”, al 31.12.2020 il
totale delle concessioni ammonta a € 6.867.128,36, mentre la spesa totale sostenuta ¢ pari a € 3.237.100,45.
Per la sottomisura 4.2 — “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o
dello sviluppo dei prodotti agricoli”, al 31.12.2020 il totale delle concessioni ammonta a € 49.685.431,14,
mentre la spesa totale sostenuta ¢ pari a € 22.354.589,24.

La spesa pubblica totale cumulata (2014-2020) relativamente alla misura M16 ¢ di € 1.595.899,11
(Indicatore O1).

L'importo indicato nella tabella di cui al capitolo 1.b), voce “Realizzato”, si riferisce sia ad operazioni
saldate, che ad operazioni per le quali sono state effettuate erogazioni a seguito di SAL o di erogazioni di
acconti/anticipazioni.

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2020, sono stati registrati i seguenti avanzamenti:
Misura 3 - Sottomisura 3.1 — “Sostegno alla nuova adesione a regimi di qualita”

1. Con Determinazione DPD019/131 del 18/06/2020 ¢ stato approvato il bando per la Tipologia di
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intervento 3.1.1 “Adesione ai regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari” — Permanenza nel
regime di qualita - Conferma Terza Annualita - Anno 2020.

2. Con Determinazione DPD019/119 del 08/06/2020 ¢ stato approvato il bando per la Tipologia di
intervento 3.1.1 “Adesione ai regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari” — Permanenza nel
regime di qualita - Conferma Quarta Annualita - Anno 2020.

3. Con Determinazione DPD019/118 del 08/06/2020 ¢ stato approvato il bando per la Tipologia di
intervento 3.1.1 “Adesione ai regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari” — Permanenza nel
regime di qualita - Conferma Quinta Annualita - Anno 2020.

FOCUS AREA 3B

La Focus area 3B “Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali” ¢ attivata attraverso le
seguenti misure:

MOS - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamita naturali e da eventi catastrofici
e introduzione di adeguate misure di prevenzione (articolo 18);

MOS8 — Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle foreste
(art. da 21 a 26).

La dotazione finanziaria della FA (Programmato 2023) ¢ pari ad € 15.300.000,00.
Indicatori di realizzazione:

- Spese sostenute: le spese sostenute e dichiarate (2014-2020) ammontano complessivamente a €

1.208.231,86 corrispondenti al 7,9% della dotazione finanziaria della FA. La spesa sostenuta ¢ relativa ai
trascinamenti della misura 226 del PSR 2007-2013 (Mis. 8.3 nuova programmazione) per € 8.565,50 e ai
trascinamenti della misura 126 del PSR 2007-2013 (Mis. 5.2 nuova programmazione) per €1.199.666,36 .

Per la misura M0S5, gli indicatori O1 (“Spesa pubblicato totale”) ed O2 (“Investimenti totali’)
corrispondono a €1.199.666,37.

Per la misura MO8, Sottomisura 8.3 — “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi,
calamita naturali ed eventi catastrofici” I’indicatore O1 (“Spesa pubblicato totale”) corrisponde a €
8.565,50; I’indicatore O3 (“Numero di azioni/operazioni sovvenzionate”) ¢ pari a 8, mentre ’indicatore O4
(“Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno mediante sovvenzioni”) ¢ pari a 7.

- Impegni: gli impegni complessivi ammontano a € 4.611.000,00 che rappresentano il 30,14% del
programmato della FA . Essi sono afferenti ai trascinamenti della misura 126 del PSR 2007-2013, come
indicato nella tabella 19.2 del PSR 2014-20, e solo in minima parte sono afferenti alla misura 8.3.

- Target 2023: per la Focus area 3B il valore obiettivo del target “numero di operazioni di prevenzione
finanziate” realizzato ¢ pari a 3, relativo alla Misura 8.3. La misura 5.2 non concorre al raggiungimento del
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target perché si tratta di interventi di ristrutturazione (ex misura 126 PSR 2007-13) e non di prevenzione.

L’importo indicato nella tabella di cui al capitolo 1.b), voce “Realizzato”, si riferisce sia ad operazioni
saldate, che ad operazioni per le quali sono state effettuate erogazioni sulla base di SAL.

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2020, sono stati registrati i seguenti avanzamenti:

Misura 08 - Sottomisura 8.3 - Intervento 8.3.1. - Aree sisma/neve — Con DPD021/178 del 17/11/2020 ¢ stato
approvato I’ Avviso pubblico inerente “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento
della redditivita delle foreste” — Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da
incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — Tipo di Intervento 8.3.1 “Prevenzione dei danni arrecati
alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — “Intervento a valere solo sul territorio
colpito dal sisma 2016/2017 e/o dale eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017 (Intervento 2)”.

L’ importo complessivo posto a bando risulta pari a € 3.000.000.

Misura 08 - Sottomisura 8.3 - Intervento 8.3.1. - Aree sisma/neve — Con DPD021/177 del 17/11/2020 ¢ stato
approvato I’ Avviso pubblico inerente M08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel
miglioramento della redditivita delle foreste” — Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni
arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — Tipo di Intervento 8.3.1
“Prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — “Intervento

di carattere generale, a valere sul tutto il territorio Regionale (Intervento 1)”. L’importo complessivo posto a
bando risulta pari a € 3.000.000.

PRIORITA 4

La Priorita 4 “Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura”
¢ attivata attraverso le seguenti misure:

MOT1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

MO2 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)
MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

MO7 — Servizi di base a rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (art.20)

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)

MI11 - Agricoltura biologica (art. 29)

M13 - Indennita a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31)

La dotazione finanziaria della FA (Programmato 2023) ¢ pari ad € 136.227.477,59.
Indicatori di realizzazione:

- Spese sostenute (Financial implementation report 2020): nel periodo 2014-2020 le spese sostenute

21




ammontano complessivamente ad € 115.582.635,69 al netto dei recuperi, su un totale di spesa pubblica
programmato al 2023 di € 136.227.477,59. La percentuale di utilizzazione della Priorita si attesta, nel
complesso, al 84,85%. Tali spese sono da ricondurre a tutte le misure attinenti alla Priorita 4, ad eccezione
della MO1 che non ha ancor avuto alcuna erogazione finanziaria. In particolare, le erogazioni finanziarie
hanno riguardato la misura M04 (sottomisura 4.4), che ha contribuito con una spesa complessiva di €
1.851.488,81, la MO7 per € 52.500, e le misure M10, M11 ed M13 per un totale complessivo di €
113.676.054,88di spesa pubblica. Le misure M10, M11 e M13 registrano un buon livello di utilizzazione.
In particolare la M10 ha raggiunto 1’81,9%, la M11 i1 99,84 % e la M13 il 92,1% del totale programmato.
Indicatori di realizzazione:

In dettaglio le spese sostenute nel periodo 2014-2020 (AIR 2014-2020) per le Misure M10, M11 e M13,
sono cosi suddivise:

M10 - nel complesso sono stati erogati € 45.795.123,35.

Nello specifico le spese si riferiscono ai seguenti interventi:

- 10.1.1 - Produzione integrata - € 15.854.677,78

- 10.1.2 - Miglioramento dei pascoli e prati pascoli - € 22.962.941,93
- 10.1.3 - Copertura del suolo - € 3.691.827,96

- 10.1.4 - Incremento della sostanza organica - € 3.286.032,21

M11 — nel complesso sono stati erogati € 31.547.899,98;

M13 - nel complesso sono stati erogati € 36.333.031,55.

- Impegni: nel periodo 2014-2020 gli impegni per la P4 ammontano complessivamente a € 141.317.102,64
di spesa pubblica, corrispondenti al 103,74% del totale programmato della FA. Di questi € 2.650,00 sono
riconducibili alla M02, € 3.358.492,05 attengono alla M04 (nello specifico sottomisure 4.4.2 e 4.4.3) e €
268.238,72 attengono alla M07. La restante parte riguarda le misure M10, M11, M13 e cosi suddivise: €
61.139.549,38 della misura 10, € 37.075.125,29 della misura 11 e € 39.473.047,20 della misura 13.

- Target 2023:

- Target T9 (FA 4A - percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della
biodiversita e/o dei paesaggi su Sau Regionale) ha raggiunto un livello di realizzazione del 16,16% su un
target al 2023 del 18,58%.La percentuale di utilizzazione si attesta su un valore di 86,96%.

- Target T10 (FA 4B - percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la
gestione idrica su Sau Regionale) ha raggiunto un livello di realizzazione pari all' 7,73% su un target al 2023
del 13,45%.Rispetto a tale indicatore, dunque, il livello di utilizzazione al 31.12.2020 ¢ del 57,48%.

- Target T12 (FA 4C - percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la
gestione del suolo e/0 a prevenire l'erosione del suolo su Sau Regionale) ha raggiunto un livello di
realizzazione pari al 17,97% rispetto ad un valore target al 2023 del 20,72%. La percentuale di utilizzazione
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pertanto si attesta all 86,72% per cui I’obiettivo si puo ritenere prossimo ad essere raggiunto.

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2020, si registrano le aperture dei bandi sulle seguenti misure:

Misura 10:

Intervento 10.1.4 - “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)”: — Tipo di intervento 10.1.4- Incremento
della sostanza organica. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento
— Campagna 2020 (BANDO 2019).

Interventi 10.1.1 e 10.1.3- “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)”: Intervento 10.1.1
“PRODUZIONE INTEGRATA” e Intervento 10.1.3 “CONSERVAZIONE DEL SUOLO”. Avviso pubblico
per la presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento — Campagna 2020 (BANDO 2017 e
BANDO 2018).

Interventi 10.1.2 - “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)”— Tipo di intervento 10.1.2
“Miglioramento dei pascoli e prati-pascolo”. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di
conferma ed aggiornamento — Campagna 2020 (BANDO 2016).

Misura 11:

Intervento 11.1 - Agricoltura biologica - Pagamenti per la conversione all’agricoltura biologica — conferme
annualita® 2020 e pubblicazione nuovo bando 2020;

Intervento 11.2 - Agricoltura biologica- Pagamenti per il mantenimento delle pratiche e dei metodi di
produzione biologica conferme impegni - annualita” 2020 e pubblicazione nuovo bando 2020.

Misura 13: Pagamenti compensativi per le zone montane — bando annualita 2020.

Misura 07 - Sottomisura 7.1 — Sostegno per la stesura dei piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati
nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, nonché di piani di tutela e di gestione dei Siti Natura 2000 e
di altre zone ad elevato valore naturalistico - Con Determinazione n. DPD019/114 del 01.06.2020 ¢ stato
approvato I' Avviso pubblico per la Tipologia di Intervento 7.1.1 — “Redazione dei Piani di gestione dei siti
della Rete Natura 2000”.

Misura 07 - Sottomisura 7.6 - Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore
naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attivitd, nonché azioni di sensibilizzazione in
materia di ambiente - Con DPD019/180 del 30.09.2020 ¢ stato approvato 1’ Avviso pubblico per la
Tipologia di Intervento 7.6.1 — “Attivita di studio della biodiversita sul territorio regionale”.
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FOCUS AREA 5A

La Focus area 5A ,“Rendere piu efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura”, ¢ attivata attraverso la seguente
misura:

MO04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17).

In particolare contribuiscono alla FA gli interventi 4.1.2 “miglioramento dell’efficienza idrica nei processi
produttivi nelle aziende agricole” e 4.3.1 “servizi funzionali alla gestione piu efficiente della risorsa idrica e
degli input”.

La dotazione finanziaria della FA (Programmato per 1'anno 2023) ¢ pari ad € 15.100.000,00.
Indicatori di realizzazione:

- Spese sostenute (Financial implementation report 2020): la spesa sostenuta nella presente Focus
Area, periodo 2014-2020, ¢ stata di € 3.224.662,92. Tali spese sono da ricondurre esclusivamente alla
misura 4.3.1.

- Target 2023: il valore del target T14 (percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione piu
efficienti) ¢ pari allo 0% in quanto le operazioni selezionate con il bando della misura 4.3.1 non risultano
concluse. Il valore obiettivo al 2023 ¢ pari al 6,88%.

- Impegni: la Focus Area 5A si articola su due interventi volti a sostenere investimenti strutturali di
razionalizzazione ed efficientamento della risorsa idrica, sia a livello aziendale (4.1.2) che consortile (4.3.1).
Complessivamente nel periodo 2014-2020 gli impegni assunti nella Focus Area ammontano a
€10.748.876,40 pari al 71,18% del totale programmato per la FA, afferenti all’intervento 4.3.1.

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2020, non sono stati registrati avanzamenti.

FOCUS AREA 5E

La Focus area SE “Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale”
¢ attivata attraverso le seguenti misure:

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14);

MO8 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle foreste
(articoli da 21 a 26).

In particolare contribuiscono alla FA le sottomisure:

1.1 “sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze”;
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8.1 “sostegno per 1 costi di impianto e di mantenimento legati alla forestazione ed all’imboschimento™;

8.5 “aiuti agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi
forestali”.

La dotazione finanziaria della FA (Programmato 2023) ¢ pari ad € 8.100.000,00.
Indicatori di realizzazione:

- Spese sostenute (Financial implementation report 2020): la spesa pubblica complessiva sostenuta nel
periodo 2014-2020 ¢ pari ad € 3.724.005,93, rappresenta il 45,98% della dotazione totale della Focus Area
ed ¢ sostenuta quasi per intero dalla sottomisura 8.1.

Nel 2020 sono stati pagati € 257.576,98 al netto dei recuperi, comprensivi dei “trascinamenti” derivanti da
impegni assunti nella programmazione 2007-2013 sulla misura 8.2.1 “Primo imboschimento di terreni
agricoli” e sulla misura 8.2.3 “Imboschimento di superfici non agricole”, nonché da impegni relativi alla
programmazione 2000-2006 per le superfici a seminativo ritirate dalla produzione con il Reg. 2080/92 e
Reg. 1609/89. Solo in piccola parte erogazione finanziaria puo essere attribuita alla nuova programmazione.

-Impegni: al 31.12.2020 gli impegni ammontano ad € 7.506.092,56, corrispondono al 92,67% della
dotazione totale della FA, e sono riconducibili in parte alla programmazione 2007-2013.

-Target 2023: il valore del target T19 (percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di
gestione che contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio), ¢ pari al 4,64% che rappresenta
il 147,64 % del target fissato al 2023 pari a 3,14%.

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2020, sono stati registrati 1 seguenti avanzamenti:
Misura 08 - Sottomisura 8.1 - Intervento 8.1.1 - Imboschimento e creazione di aree boscate - Con

determinazione DPD021/82 del 23.09.2020 ¢ stato approvato 1’avviso pubblico inerente la Misura 08,
Sottomisura 8.1., Tipologia di intervento 8.1.1 — Edizione 2020.

FOCUS AREA 6B

La Focus area 6B “Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali” ¢ attivata attraverso le seguenti misure:

MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20).

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER (articolo 35 del regolamento (UE) n. 1303/2013).
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La dotazione finanziaria della FA (Programmato 2023) ¢ pari ad € 39.887.104,00.
Indicatori di realizzazione:

- Spese sostenute (Financial implementation report 2019): nel periodo 2014-2020 risultano spesi €
7.689.210,19 che rappresentano il 19,28% del totale pianificato al 2023 per la suddetta FA. Di questi
solamente € 1.684.238,55 sono riconducibili alla misura 7 (Sottomisura 7.4) mentre la restante parte, pari a
€ 6.018.450,33 va attribuita alla misura M19. La Focus area 6B, infatti, coincide in larga parte con la
strategia Leader. In particolare, una parte della spesa relativa alla MO7 ¢ attribuibile ad un trascinamento
della precedente programmazione 2007-13 della misura 3.1.3 (“incentivazione di attivita turistiche"), mentre
nel 2020 la spesa ammonta a € 266.535,45; le spese della M19 sono riconducili ai pagamenti effettuati
nell’ambito della sottomisura 19.1 (“sostegno alla preparazione della SSL”) per € 411.940,64, alla
sottomisura 19.2 - Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di
tipo partecipativo per € 615384,11 ed alla sottomisura 19.4 “sostegno alle spese di gestione ed animazione”
per complessivi € 4.977.646,90 cosi ripartiti: € 3.454.091,80 per le spese di gestione e € 1.523.555,10 per
I’animazione. L’indicatore O20 (n. progetti leader beneficiari di un sostegno) ¢ pari a 2 in riferimento
all'FA predominante (2 A) a cui il progetto contribuisce (trascinamenti della passata programmazione) ed ¢
pari a 16 in riferimento all'AS predominante (6 B) a cui il progetto contribuisce.

In ragione di tali pagamenti, nel periodo 2014-2020 si registra un avanzamento della spesa del 12,96% per
la MO7 e del 22,33% per la M19 sul totale pianificato al 2023.

- Impegni: gli impegni della FA 6B ammontano a € 32.451.712,10, relativi alle Misure M07 e M19; di
questi € 5.564.608,10 sono di competenza della sottomisura 7.4.1 (“Sostegno agli investimenti nella
creazione, miglioramento o espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale forestali”), mentre
la restante parte di € 26.887.104,00 attiene alla M 19 nel suo complesso.

L’intera FA3B registra una percentuale di impegno pari al 81,36% nel periodo 2014-2020; tuttavia, va
precisato che per la M07 ¢ stato utilizzato il 42,8% del totale pianificato al 2023 laddove, viceversa, per la
M19 I’'impegnato ¢ pari al 100% della somma disponibile, atteso che i GAL selezionati risultano destinatari
di provvedimenti di concessione.

- Target 2023:

- T21 (percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale) ha raggiunto un livello di
realizzazione pari al 74,35% (valore obiettivo 74,35%) riferito ai GAL selezionati. Il valore relativo a questo
target si riferisce alla popolazione interessata dalle SSL a seguito della selezione dei GAL attuata nel 2016 e
completata nel 2017. 1l target ¢ stato quindi pienamente raggiunto;

- T22 (percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori servizi/infrastrutture) ha raggiunto un
livello di realizzazione pari al 6,38% he rappresenta il 42,90% del target fissato al 2023 pari a 14,87%;

- T23 (posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati - LEADER) ha raggiunto un livello di

realizzazione pari allo 0,00% (valore obiettivo 50,00); I’indicatore potra essere valorizzato dopo ’attuazione
delle SSL.

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2020 si registrano i seguenti avanzamenti:
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Misura 7 - SM 7.4.1 - Intervento 2 - Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi
di base locali per la popolazione rurale nel cratere del sisma 2016/2017 — Con Determinazione Dirigenziale
DPD023/242 del 31.08.2020 ¢ stato approvato I’avviso pubblico per “Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali” — Tipologia di Intervento 7.4.1 “Sostegno a investimenti finalizzati
all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione
rurale, comprese le attivita culturali e ricreative e della relativa infrastruttura” - Intervento 2 “Investimenti
nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale nel cratere
del sisma 2016/2017”. La dotazione finanziaria ¢ pari a € 920.000,00.

Misura 7 — (7.4.1.) “Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o espansione dei servizi di
base locali per la popolazione rurale forestali”. Con riferimento al bando del 2016, con la determinazione
DPD 025/123 del 18.06.2018 ¢ stata approvata la graduatoria provvisoria in base alla quale sono risultate
ammissibili e finanziabili 6 domande, per un totale di € 8.519.054,59. Successivamente, con la
determinazione DPD 025/134 del 09.07.2018, non essendo pervenute istanze di riesame del punteggio e/o
del contributo assegnato, ¢ stata approvata la graduatoria definitiva che ha sostanzialmente confermato la
precedente. Nel mese di ottobre, tuttavia, la procedura istruttoria ¢ stata sospesa in virtu del ricorso
notificato dal Comune di Atri avverso la Regione Abruzzo, oltre che da altri beneficiari utilmente collocati
in graduatoria, al fine di ottenerne 1’annullamento, previa sospensione,e la rimodulazione della stessa a
beneficio del ricorrente medesimo. Pertanto, con Ordinanza n. 00015/2019 Reg. Prov. Cau. - n. 00406/2018
Reg. Ric., pubblicata in data 24.01.2019, il TAR Abruzzo ha accolto la domanda cautelare del ricorrente ai
fini del riesame della graduatoria ed ordinando di procedere al riesame delle domande ritenute ammissibili,
di cui alla determinazione DPD 025/34 del 09.07.2018, con particolare riferimento agli elementi di
cantierabilitd/ammissibilita. La Regione Abruzzo, pertanto, con la determinazione DPD 025/57 del
22.03.2019 ha dichiarato sospesa fino al 21.06.2019 la graduatoria definitiva e con successivo atto del
01.04.2019 (DPD 025/62) ha determinato di costituire un gruppo ad hoc al fine di procedere al riesame
secondo i criteri stabiliti dal giudice amministrativo. Con DETERMINAZIONE N. DPD023/313 DEL
19/11/2020 si ¢ provveduto ad ottemperare alle sentenze del TAR Abruzzo N.00015/2019 e N.00389/2020,
al fine di procedere all’approvazione di una nuova graduatoria da definire sulla base di quanto stabilito dal
giudice amministrativo, anche con riferimento all’applicazione delle disposizioni sul regolamento europeo
de minimis. Con determinazione N. DPD023/329 del 07/12/2020 ¢ stata approvata la graduatoria definitiva
limitatamente ai beneficiari recanti il punteggio fino a 90 ad esclusione del Comune di Atri di cui ¢ stata
sospesa la valutazione di ammissibilita. Al 31/12/2020 ¢ stato effettuato un solo pagamento per un importo
pari a € 266.535,45.

Misura 19 - Sottomisura 19.3 (Preparazione e realizzazione delle attivita di cooperazione dei Gruppi di
Azione Locale) - Con DPD022/37 del 22/07/2020 ¢ stato pubblicato il Bando in attuazione della
Sottomisura 19.3 - Tipologia di Intervento 19.3.1 — relativo alla “Preparazione e realizzazione delle attivita
di cooperazione dei Gruppi di Azione Locale”.

M19 - Sottomisura 19.2: nel 2020 sono stati approvati gli avvisi pubblici per 'attuazione delle Sottomisura
19.2 in riferimento ai GAL Marsica, Gran Sasso Velino, Terre D’ Abruzzo 2, AIAS, Terre Pescaresi.

FOCUS AREA 6C
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La Focus area 6C “Promuovere l'accessibilita, 1'uso e la qualita delle tecnologie dell'informazione e della
comunicazione (TIC) nelle zone rurali” ¢ attivata attraverso le seguentie misure:

MO1 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)
MO7 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20).

La dotazione finanziaria della FA (Programmato 2023) ¢ pari ad € 27.670.000,00.

Indicatori di realizzazione:

- Spese sostenute (Financial implementation report 2020): nel periodo 2014-2020 la pertinente FA ha
registrato un avanzamento di spesa complessiva pari a € 15.073.741,75. Si tratta, nello specifico, di un
trascinamento della ex misura 3.2.1 (“Servizi essenziali per I’economia e le popolazioni rurali — Azione B)
Reti tecnologiche di informazione e comunicazione (ICT)”) per € 9.713.178,35 e del pagamento
dell’anticipo della sottomisura 7.3 “sostegno per I’installazione, il miglioramento e 1’espansione delle
infrastrutture a banda larga” per € 5.360.563,4. Nessuna erogazione si ¢ registrata per la MO1.

Al 31/12/2020 si registrano n. 2 progetti relativi all’indicatore O3 (n. di operazioni/azioni sovvenzionate) a
valere sulla FA 6C e relativi alla sottomisura 7.3.

In ragione di tali pagamenti, nel periodo 2014-2020 si registra un avanzamento di spesa pari al 54,48 % del
programmato al 2023 della intera FA;

- Impegni: la Focus area 6C consta di due interventi: uno formativo (sottomisura 1.1), finalizzato ad offrire
supporto di sostegno all’alfabetizzazione informatica e all’utilizzo delle tecnologie dell’informazione e della
comunicazione da parte di imprenditori agricoli, dipendenti ed operatori rurali; I’altro infrastrutturale
(sottomisura 7.3), finalizzato all’ampiamento della rete internet a banda larga e ultra larga il rafforzamento
di quella esistente nelle aree a fallimento di mercato della Regione. L’attuazione di questo intervento
avviene attraverso una convenzione con il MISE e I’adesione al progetto Infratel.

Le risorse impegnate su queste FA ammontano a € 26.960.000,00 che rappresentano il 97,43% del
programmato sull’intera FA; le stesse si riferiscono esclusivamente alla sottomisura 7.3 (“sostegno per
I’installazione, il miglioramento e I’espansione delle infrastrutture a banda larga ad alta velocita™), poiche
I’avanzamento procedurale della MO1 nel corso del 2020 non ha determinato il rilascio di alcuna
concessione. A tal proposito, si segnala che nessuna domanda di formazione relativa alla FA 6C ¢ pervenuta
a seguito del bando approvato in data 23.12.2016 con la Determinazione DPD 022/40, come risulta dalla
graduatoria definitiva approvata con la Determinazione DPD 022/28 del 20.07.2018.

-Target 2023: (valore obiettivo 37,18 %) il valore del target T24 (percentuale di popolazione rurale che
beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati TIC) ¢ pari a 20,38% che rappresenta il 54,82% del
Target finale.
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1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

Non ci sono elementi specifici.

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi",
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo3 e
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per 1'obiettivo Investimenti in favore della crescita e
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie
macroregionali e per 1 bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali
e/o per i bacini marittimi:

La Regione Abruzzo ¢ parte dell’area che supporta I’iniziativa della Macroregione Adriatico—lonica
(EUSAIR). Le opportunita individuate dalla Comunicazione e dal Piano d’Azione EUSAIR risultano
strategiche per la regione Abruzzo, soprattutto con riferimento alle iniziative attivabili nel campo
dell’economia blu, della connettivita, del patrimonio culturale e naturale, della biodiversita e del turismo.
Tutti ambiti nei quali, tra I’altro, I’ Accordo di Partenariato interviene, creando le premesse affinché i
Programmi regionali e nazionali 2014-20 possano contribuire al conseguimento degli obiettivi fissati dalla
Strategia per la Regione Adriatico-lonica.

Per la programmazione 2014-2020 ['auspicata sinergia tra 1 fondi SIE e le risorse dei Programmi di
Cooperazione Territoriale Europea, la cui area elegibile ¢ coincidente con quella di EUSAIR, ¢ stata
soltanto avviata.

In questo quadro, il Programma di Sviluppo Rurale fornisce il proprio contributo all’attuazione della
Strategia intervenendo sugli ambiti definiti dal Piano d’ Azione principalmente con:

e il pilastro 3 “Qualita ambientale™ al fine di raggiungere 1'obiettivo della strategia dell'UE per la
biodiversita, arrestare la perdita di biodiversita e il degrado dei servizi ecosistemici nell'UE entro il
2020, e ripristinarli per quanto possibile, per affrontare le minacce alla biodiversita. Il Pilastro trova
una sponda importante nell’attuazione delle misure programmate nel PSR nell’ambito della priorita
P4 “Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all’agricoltura e alla silvicoltura” ed
in particolare rispetto agli obiettivi e target degli aspetti specifici delle focusa area 4a e 4b.

[] Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)
L] Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)
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M Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)
[] Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)
[] Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.f1) EUSAIR

I1/i pilastro/i, I'argomento/gli argomenti e/o la/e questione/i trasversale/i per il/i quale/i il programma ¢
pertinente:

Pilastro Argomento / Questione trasversale
O | 1 - Crescita blu 1.1.1 - Tecnologie blu
1| 1- Crescita blu 1.1.2 - Pesca e acquacoltura
[ | 1 - Crescita blu 1.1.3 - Governance e servizi marini e marittimi
0| 1- Crescitablu 1.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione
1] 1- Crescita blu 1.2.2 - Sviluppo delle PMI
O | 1 - Crescita blu 1.2.3 - Potenziamento delle capacita
]2 - Collegamento della | 2.1.1 - Trasporto marittimo
regione
]2 - Collegamento della | 2.1.2 - Collegamenti intermodali con l'entroterra
regione
02 - Collegamento della | 2.1.3 - Reti energetiche
regione
|2 - Collegamento della | 2.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione
regione
|2 - Collegamento della | 2.2.2 - Sviluppo delle PMI
regione
|2 - Collegamento della | 2.2.3 - Potenziamento delle capacita
regione
M | 3 - Qualita ambientale 3.1.1 - L'ambiente marino
M | 3 - Qualita ambientale 3.1.2 - Habitat terrestri transnazionali e biodiversita
O | 3 - Qualita ambientale 3.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione
[0 | 3 - Qualita ambientale 3.2.2 - Sviluppo delle PMI
[ | 3 - Qualita ambientale 3.2.3 - Potenziamento delle capacita
O | 4 - Turismo sostenibile 4.1.1 - Offerta turistica diversificata (beni e servizi)
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4 - Turismo sostenibile

4.1.2 - Gestione turistica sostenibile e responsabile\r(innovazione e
qualita)

4 - Turismo sostenibile

4.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione

4 - Turismo sostenibile

4.2.2 - Sviluppo delle PMI

4 - Turismo sostenibile

4.2.3 - Potenziamento delle capacita
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Azioni o0 meccanismi usati per collegare meglio il programma all'EUSAIR

A. I coordinatori macroregionali (principalmente coordinatori nazionali, coordinatori del pilastro, o
membri del gruppo direttivo tematico) stanno partecipando al comitato di sorveglianza del
programma?

sidd N M

B. Nei criteri di selezione sono stati attribuiti punti supplementari a misure specifiche a sostegno
dell'EUSAIR?

Sidd N M

C. Il programma ha investito fondi dell'UE nell'EUSAIR?

SiM N. O

Importo approssimativo o esatto in euro investito nell'EUSAIR:

FESR 115.589.645,90

FC

FSE

FEASR

FEAMP

IPA

qualsiasi altro fondo

nome di "qualsiasi altro fondo"

D. Risultati ottenuti in relazione all'EUSAIR (n.d. per il 2016)
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E. Il programma contribuisce agli obiettivi e/o target annessi a ciascun argomento in virtu dei pilastri,
come stabilito nel piano d'azione? (Specificare target e obiettivo/i)

1) RA. 5.2 "riduzione del rischio di desertificazione" (FA 4b) Pillar 3-Topic 1b 2) RA 6.5.A Contribuire ad
arrestare la perdita di biodiversita terrestre anche legata al paesaggio rurale ¢ mantenendo e ripristinando 1
servizi ecosistemici (FA4a) - Pillar3-topic2
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla
Zona euro)

Non pertinente.
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso
dell'anno, con la relativa giustificazione

Nell'anno 2020 non ci sono state modifiche al piano di valutazione.

2.b) Una descrizione delle attivita di valutazione svolte durante I'anno (con riguardo alla sezione 3 del
piano di valutazione)

Le attivita condotte nel periodo di riferimento sono state rivolte principalmente alla realizzazione del
Rapporto di valutazione annuale 2020 e di un Rapporto tematico di approfondimento.

Nel mese di marzo 2020 ¢ stato consegnato alla Regione il Rapporto tematico di approfondimento
“L’impresa femminile in agricoltura in Abruzzo e il sostegno del PSR”, finalizzato a comprendere quale ¢ il
ruolo della componente femminile nell’agricoltura regionale ed a rispondere, specificatamente, ai seguenti
quesiti valutativi:

e quali sono le caratteristiche distintive dell’imprenditoria femminile nel settore agricolo in Abruzzo?

e quali sono le traiettorie di sviluppo che le imprese agricole femminili perseguono con il sostegno del
PSR Abruzzo?

e in che misura I’imprenditoria femminile ¢ apportatrice di innovazione in agricoltura?

Nel mese di aprile 2020 ¢ stato consegnato il Rapporto di valutazione annuale 2020 nella versione 1.0,
corredato della relativa Sintesi. Tale elaborato ha la funzione di accompagnare e offrire un supporto alla
sorveglianza dell’attuazione del PSR, in modo da fornire, anno dopo anno, sia una visione complessiva, sia
un quadro analitico delle risorse impiegate, degli interventi realizzati, dei risultati conseguiti, dei successi e
delle criticita eventualmente emerse, esprimendo anche un giudizio sull’andamento, I’adeguatezza e
I’efficacia della strategia, sia nella sua unitarieta, che in relazione agli obiettivi generali e specifici a livello
di Focus area e di misure.

Le attivita svolte ai fini della sua elaborazione sono di seguito sinteticamente elencate, mentre informazioni
di maggior dettaglio sui dati raccolti sono forniti nel paragrafo successivo:

e le analisi descrittive relative alle caratteristiche dei beneficiari;

¢ le analisi descrittive in merito ai progetti in fase di realizzazione;

e I’analisi di dettaglio e la caratterizzazione “strategica” degli impegni previsti dalle misure a
superficie;

e la stima dei fabbisogni idrici e della loro variazione sulla base dei parametri ricavati dai dati RICA;

¢ ’analisi della correlazione spaziale tra il contenuto di nitrati nelle acque dolci e le pratiche agricole
nelle aree tributarie delle acque;

e I’analisi dei dati comunali secondari statistici e di monitoraggio;

e I’analisi dello stato di attuazione dei Piani di Sviluppo Locale dei GAL;

e I’analisi della copertura regionale della banda larga;

e I’analisi dei progetti presentati dai Consorzi di Bonifica;
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e I’aggiornamento della piattaforma web Val.com.

2.c) Una descrizione delle attivita svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo
alla sezione 4 del piano di valutazione)

I fabbisogni informativi e le possibili fonti per soddisfarli sono stati individuati in prima istanza in fase di
stesura del Disegno di valutazione, e successivamente integrati e ampliati anche nel corso delle attivita
valutative.

L’accesso alle fonti individuate ¢ avvenuto principalmente con quattro modalita:

e la concessione di un accesso autonomo e riservato a banche dati online, previa richiesta ed
intercessione dell’AdG, come ¢ avvenuto per il portale del SIAN,

e la fornitura diretta da parte dell’ AdG di dati nella sua disponibilita (dati endoprocedurali ed
istruttori, domande presentate, business plan, Piani di sviluppo aziendale, progetti formativi, allegati
tecnici e progettuali alle domande, dati RICA),

e il reperimento, principalmente in Internet, di statistiche, repertori, database, informazioni pubblicati,

e larilevazione diretta attraverso interviste, questionari, moduli.

In dettaglio, le principali attivita svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati nel corso del 2020 sono
state:

e I’aggiornamento costante del database online contenente tutte le procedure attivate, ciascuna con i
link ai relativi documenti (decreti, bandi, allegati, graduatorie, ecc.);

e la raccolta di informazioni primarie sulle procedure attuate, in corso € in previsione;

e lo scarico, la verifica e I’elaborazione dei dati di monitoraggio dal database SIAN relativo sia alle
domande di sostegno che a quelle di pagamento;

e ]o scarico e la strutturazione dei dati SIAN relativi agli appezzamenti e ai capi animali delle aziende
beneficiarie di misure a premio;

e laraccolta dei dati secondari aggiornati relativi al contesto regionale (fonti Eurostat, Istat, DG-agri
CREA, ISPRA, MEF, ecc.);

e ’analisi dei dati PSA web relativi alle domande di primo insediamento;

e I’analisi dei dati del database BPOL relativo alle domande di investimento a valere sulle misure 4.1 e
4.2;

e ’analisi di dettaglio dei business plan dei progetti finanziati dalla misura 4.2;

e la realizzazione di interviste presso i responsabili dell’attuazione;

e la raccolta e sistematizzazione dei dati comunali secondari statistici e di monitoraggio;

e |’acquisizione e 1’analisi dei dati progettuali e di attuazione della strategia BUL;

e I’acquisizione delle graduatorie dei beneficiari e delle operazioni ammesse a finanziamento;

I’elenco delle domande ammesse a beneficio dei voucher di formazione
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore

ISRI

Autore/i

ISRI

Titolo

Rapporto tematico di approfondimento “L’impresa femminile in agricoltura in
Abruzzo e il sostegno del PSR” Versione 1.0 — marzo 2020

Sintesi

Circa il 35% delle domande di sostegno presentate sul PSR provengono da
femmine o da aziende femminili, cio¢ una quota maggiore del peso delle
femmine sul settore nel suo complesso: il PSR ha la capacita di offrire
opportunita appetibili per le imprese femminili. Le differenze sono riconducibili
a subordinazione e/o precarietd nell’azienda, all’esperienza ed alla
qualificazione in ambito agrario, alla solidita patrimoniale delle aziende, con
particolare riferimento ai fattori primari (terra, piantagioni, bestiame) e, infine,
alla capacita produttiva e reddituale delle aziende. Il livello di istruzione
generale delle titolari di aziende agricole non differisce sostanzialmente da
quello dei titolari maschi ma tra le femmine sono estremamente rari i titoli di
istruzione di indirizzo agrario. La dotazione di attrezzature e strutture delle
aziende femminili ¢ complessivamente buona rispetto alle dimensioni degli altri
fattori.

URL

https://www.regione.abruzzo.it/content/monitoraggio-e-valutazione

Editore/Redattore

ISRI

Autore/i

ISRI

Titolo

Rapporto di valutazione annuale 2020 Versione 1.0 — aprile 2020

Sintesi

Il Rapporto Annuale ¢ basato sul quadro informativo che ¢ stato possibile
acquisire sino a marzo del 2020. I principali risultati dell’analisi valutativa sono
articolati sulla base delle focus area interessate dal Programma .

Ad essi si aggiungono le risultanze emerse dall’approfondimento tematico
relativo al sostegno del PSR regionale all’imprenditoria femminile nel settore
agricolo

URL

https://www.regione.abruzzo.it/content/monitoraggio-e-valutazione
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2.¢) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni
Please summarize the findings from evaluations completed in 2020, per CAP objective (or RDP priority,
where appropriate).

Report on positive or negative effects/impacts (including the supporting evidence). Please don’t forget to
mention the source of the findings.

Il Rapporto Annuale € basato sul quadro informativo che ¢ stato possibile acquisire sino a marzo del 2020. I
principali risultati dell’analisi valutativa sono sintetizzati di seguito, articolati sulla base delle focus area
interessate dal Programma.

Ad essi si aggiungono le risultanze emerse dall’approfondimento tematico relativo al sostegno del PSR
regionale all’imprenditoria femminile nel settore agricolo

Focus area 1A

Soltanto una parte degli interventi su cui si basa questa focus area hanno avuto concreto avvio: € stato
realizzato qualche intervento di formazione ed altri se ne stanno organizzando tra quelli previsti nel catalogo
formativo, le proposte di attivita informative e dimostrative sono al vaglio degli istruttori, per 1 progetti di
macrofiliera si stanno selezionando le operazioni, ed alcune sono gia iniziate. Sono invece ancora aperte le
procedure per i servizi di consulenza e per 1’individuazione dei Gruppi Operativi dei PEI.

Gli elementi di innovazione previsti nei progetti di macrofiliera appaiono in alcuni casi meglio definiti e piu
mirati. Riguardano in diversi casi I’organizzazione e i processi, in alcuni casi sono focalizzati sul prodotto.

Focus area 1B

Nel 2019 si ¢, da una parte, dato finalmente il via ai processi aggregativi piu strutturati e promettenti per
I’innovazione (con la selezione dei Gruppi Operativi dei PEI) e, dall’altra, ¢ stata avviata la fase operativa
dei progetti di filiera (macro e micro) elaborati sin dal 2017.

Per la elaborazione dei progetti di macrofiliera e di microfiliera si sono costituite partnership molto
numerose € composite da un punto di vista tipologico (specialmente nel caso delle macrofiliere)

La fase attuativa conferma, anche due anni dopo, I’impegno di quasi tutti i soggetti aderenti al progetto.

Nell’ambito dei progetti di microfiliera sono state realizzate anche attivita di promozione e divulgazione
delle filiere corte, oltra a quelle, necessarie, di coordinamento e di progettazione.

Dove invece non si sono creati neppure 1 presupposti per tali processi aggregativi ¢ nell’area delle politiche
ambientali, dove sono programmate tre misure di cooperazione (16.5, 16.6 e 16.8), per nessuna delle quali
esiste una prospettiva certa di avvio.

Focus area 1C

Le procedure per la realizzazione delle attivita di formazione attraverso la misura 1.1 sono risultate piuttosto
complesse e inevitabilmente lunghe. Dopo avere selezionato il catalogo (attualmente in fase di
aggiornamento) e individuati i destinatari dei voucher, questa ¢ la fase della procedura in cui offerta e
domanda si dovrebbero incontrare. Ma questa operazione si sta rivelando piu difficile e lunga di quanto
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programmato.
Piu semplice si preannuncia il percorso della misura 1.2, che pero ¢ iniziato solo alla fine del 2019.

L’articolazione tematica sconta una plateale divergenza tra cio che ¢ programmato e la domanda espressa
dai potenziali destinatari (che si concentra sui temi della competitivita), cui I’offerta cerca naturalmente di
venire incontro.

La forbice non ¢ pero cosi divaricata come appare se si guarda ai contenuti effettivi dei corsi proposti: molti
dei corsi proposti sulla FA 2A, spaziano su tematiche al confine con altre FA, ed a volte troverebbero in
queste migliore collocazione.

Focus area 2A

Ad oggi si puo dire che sono state avviate azioni concrete soltanto in tema di modernizzazione e di
ristrutturazione: la misura 4.1.1 fa registrare un importante avanzamento procedurale e finanziario, mentre ¢
ancora molto arretrato I’avanzamento fisico.

Le istruttorie dei progetti di investimento sono condotte dando priorita alle domande di maggior peso

finanziario, contribuendo a innalzare fortemente la quota di spesa rivolta alla costruzione e ristrutturazione
di fabbricati

I ritardi procedurali nella selezione dei progetti di dimensioni minori si sono ancora aggravati.

La procedura a sportello adottata per la misura 4.1.1.3 straordinaria ha consentito di ridurre
significativamente i1 tempi di selezione dei progetti e I’erogazione dei finanziamenti anche per progetti di
dimensioni medio piccole.

Permane pressoché inattuata la policy rivolta alla diversificazione delle attivita aziendali in ambito extra-
agricolo, mentre sono ancora in fase di selezione 1 non moltissimi progetti validi pervenuti relativi agli
interventi infrastrutturali: € risultata infatti inopinatamente elevata la quota di progetti non ricevibili.

In ambito forestale non vi ¢ stato neppure un effettivo supporto alle politiche di ristrutturazione e
ammodernamento aziendale, considerato che i due bandi pubblicati in stretta successione hanno rigettato
tutti 1 progetti presentati.

Focus area 2B

Gran parte delle risorse (tutte, per quanto riguarda la misura 4.1) sono state messe a bando in maniera
tempestiva e, allo stesso tempo, assicurando una relativa regolarita di offerta nel tempo.

L’offerta formativa correlata all’insediamento dei giovani ha avuto effettivo avvio, ma non ¢ ancora entrata
a regime.

Le procedure di selezione dei Pacchetti giovani si sono rivelate molto lunghe e non danno segno di
velocizzazione nella seconda edizione.

I1 livello medio di qualificazione dei giovani non appare molto elevato: solo il 16% risultava, infatti, in
possesso, al momento dell’insediamento, di un titolo di studio superiore ad indirizzo agrario.

44




Focus area 3A

In questa focus area, la Regione Abruzzo ha avviato praticamente tutti gli interventi previsti — salvo la
formazione e la consulenza -, attraverso molteplici procedure che hanno garantito un’offerta regolare e
costante di strumenti agli operatori.

Nel 2019, in particolare, si € assistito ad una intensa attivita procedurale, con la pubblicazione di ben 26
bandi, alcuni dei quali hanno anche gia superato la fase istruttoria.

Soprattutto, ha preso forma la modalita piu strutturata e organica (sin qui, in attesa della misura 16.1), della
cooperazione di filiera, con il coinvolgimento e la responsabilizzazione contestuale di produttori primari e
delle aziende di trasformazione agro-alimentare, rispetto a progetti che mirano ad innalzare la competitivita
dei prodotti del territorio ma migliorando allo stesso tempo la sostenibilita ambientale e il benessere
animale.

Le politiche messe in atto sino ad oggi forniscono tutti (o quasi) gli strumenti necessari agli operatori per
mettere a valore le filiere regionali.

In alcuni casi si riscontra persino un eccesso di offerta, come nel caso del sostegno all’adesione a marchi di
qualita riconosciuti, per il quale sono state pubblicate tre diverse edizioni (ciascuna quinquennale, per un
totale di nove bandi sino ad oggi), tutte inesorabilmente soggette ad un tasso di abbandono eccessivo gia al
secondo o al terzo anno.

E, tra le criticita della focus area, non si devono dimenticare quelle che hanno caratterizzato i primi due
bandi della misura 4.2 che, da una parte, hanno avuto una fase istruttoria troppo lunga e, dall’altra, hanno
favorito, e forse “istigato” i progetti di grandi dimensioni, spiazzando i progetti pit modesti.

Il terzo bando, finanziato con le risorse straordinarie assegnate per il terremoto e le precipitazioni nevose
eccezionali del 2017, ha pero assicurato uno strumento capace di finanziare progetti di dimensioni medie e
piccole attraverso procedure piu speditive.

Focus area 3B

Si conferma I’incapacita del PSR (ad oggi) di esprimere un ruolo significativo nella prevenzione e gestione
dei rischi aziendali sia in ambito forestale che, ancor piu, agricolo. Cio, malgrado la dotazione finanziaria di
questa focus area sia stata piu che raddoppiata proprio a seguito di eventi catastrofici di straordinaria
gravita.

Focus area 4A

L’articolata strategia del PSR per il ripristino, la salvaguardia e il miglioramento della biodiversita in
Abruzzo ¢ per gran parte in corso di attuazione. Mancano pero alcuni importanti tasselli, soprattutto quelli
legati alle azioni immateriali di studio, analisi, pianificazione, cooperazione, consulenza e formazione.

Di contro, sono state messe in campo gia da qualche tempo una serie di azioni in vario grado mirate
all’obiettivo: dall’indennita compensativa (4 mila aziende, che coprono piu di un quarto della SAU
regionale), agli impegni di gestione migliorativa dei pascoli (40-50 mila ettari interessati), sino allo studio
sui profili tellurici della biodiversita.

Focus area 4B
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Gli interventi per 1’agricoltura integrata e biologica sono assi portanti della strategia del PSR, ed hanno
capacita di svolgere un ruolo positivo non soltanto per la gestione delle risorse idriche, ma anche per la
difesa della biodiversita.

La pratica integrata, introdotta piu di recente, ha avuto un notevole seguito, superando quella biologica per
adesioni e superfici coinvolte, ed interessando circa 26 mila ettari di colture ad elevata impronta ambientale.

Sono invece piu di 17 mila gli ettari soggetti al regime biologico, con una prevalenza di ortive.
Focus area 4C

L’azione di difesa del suolo promossa dal PSR Abruzzo si basa su tre tipologie di interventi tra loro
complementari: opere di ingegneria naturalistica di prevenzione del dissesto sui versanti piu esposti,
pratiche agronomiche conservative tese a ridurre I’esposizione dei suoli nudi, specialmente nella stagione
delle maggiori precipitazioni, pratiche agronomiche diffuse di arricchimento dei suoli.

Tutti e tre questi interventi hanno incontrato interesse € sono oggi a regime.
Focus area SA

I quattro interventi comprensoriali attivati con la misura 4.3.1 interessano una parte importante della
superficie irrigua e delle aziende regionali, ed appaiono in grado di determinare impatti significativi sui
consumi di acqua dell’agricoltura in Abruzzo.

L’ avvio tempestivo degli interventi aziendali con il sostegno della misura 4.1.2 consentirebbe di estendere il
processo di efficientamento anche al livello del consumo finale della risorsa, massimizzando anche gli
effetti degli sforzi fatti a livello comprensoriale.

Focus area SE

La strategia della focus area SE procede con grandi difficolta: per la formazione non c’¢ quasi domanda e le
misure forestali hanno istruttorie lunghe e drasticamente selettive: la procedura di selezione della misura 8.1
ha portato alla bocciatura del 95% degli interventi richiesti, la misura 8.5 ha bocciato due terzi delle
domande solo in fase di verifica della ricevibilita.

Gli interventi messi in campo o prefigurati appaiono, per motivi di scala, scarsamente incisivi rispetto
all’obiettivo della conservazione e sequestro del carbonio.

Focus area 6B

Le attivita di programmazione dei GAL hanno dato luogo ad una attivita di animazione locale coerente con 1
principi della programmazione partecipata e bottom-up, con la partecipazione di un partenariato ampio e
variegato

I PSL attribuiscono una elevata quota delle risorse disponibili a progetti di sistema ed al sostegno a forme di
collaborazione tra imprese ed attori locali, a comunita locali di progetto/prodotto, a reti e distretti.

La meta dei GAL ha avviato concretamente la propria strategia di sviluppo con progetti a valere sulla
misura 19.2, nei quali si riflette I’approccio sistemico evidenziato in fase di programmazione. La
qualificazione degli attori locali, che rappresenta un valore aggiunto per uno sviluppo locale durevole,
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assume un ruolo di rilievo nei progetti esaminati

Gli interventi a valere sulla misura 7.4 hanno preso avvio in seguito all'ottemperanza da parte della regione
della sentenza Tar 389/2020.

Focus area 6C

Gli interventi infrastrutturali per superare il digital divide nelle aree rurali a fallimento di mercato sono
iniziati nello scorso periodo di programmazione, con un piano del 2014 finalizzato a portare la banda larga
(superiore a 30 Mbps) a 79 comuni. All’inizio del 2020, i lavori risultano conclusi per 50 di essi.

In questa programmazione si ¢ aggiunto un ulteriore piano per portare la banda ultra larga (superiore a 100
Mbps) in altri 31 comuni, in parte in fase di progettazione ed in parte in esecuzione.

I dati raccolti da AGCOM sulla popolazione effettivamente servita dalla banda larga dicono pero che nella
quasi totalita delle aree rurali non si raggiungono mai i 30 Mbps.

Rapporto tematico “L’impresa femminile in agricoltura in Abruzzo e il sostegno del PSR”

Circa il 35% delle domande di sostegno presentate sul PSR provengono da femmine o da aziende femminili,
cio¢ una quota maggiore del peso delle femmine sul settore nel suo complesso: il PSR ha la capacita di
offrire opportunita appetibili per le imprese femminili. Le differenze sono riconducibili a subordinazione e/o
precarieta nell’azienda, all’esperienza ed alla qualificazione in ambito agrario, alla solidita patrimoniale
delle aziende, con particolare riferimento ai fattori primari (terra, piantagioni, bestiame) e, infine, alla
capacita produttiva e reddituale delle aziende. Il livello di istruzione generale delle titolari di aziende
agricole non differisce sostanzialmente da quello dei titolari maschi ma tra le femmine sono estremamente
rari 1 titoli di istruzione di indirizzo agrario. La dotazione di attrezzature e strutture delle aziende femminili ¢
complessivamente buona rispetto alle dimensioni degli altri fattori. Esiste una domanda sostenuta di nuovi
insediamenti da parte delle giovani, ma il criterio di genere non appare in grado di garantire un vero
vantaggio. Vi ¢, infine, un significativo flusso di adesione, da parte femminile, al metodo di produzione
biologico.

2.f) Una descrizione delle attivita di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficolta incontrate nell'attuazione
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 02/11/2020

Titolo Comitato di Sorveglianza del PSR Abruzzo 2014-2020 Presentazione delle
dell'attivita/evento  di | principali conclusioni dell’attivita valutativa svolta nel 2020

comunicazione e
argomento dei risultati
della valutazione
discussi/resi noti
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Organizzatore generale
dell'attivita/evento

AdG del PSR Abruzzo 2014-2020

Formato/canali di
informazione utilizzati

Assemblea plenaria in video conferenza web

Tipo di destinatari

Stakeholders, rappresentanti della CE

Numero 30

approssimativo  delle

parti interessate

raggiunte

URL https://www.regione.abruzzo.it/content/comitato-di-sorveglianza-0
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del

piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficolta incontrate nell'attuazione
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

1) Occorre dar corso senza indugi al sistema delle consulenze come vettore
prioritario per la diffusione dei temi dell’innovazione e 1’ascolto dei fabbisogni
(RAV 2020 - FATA)

Follow-up realizzato

L'Avviso pubblico relativo alla Sottomisura 2.1 ¢ scaduto il 30/06/2020. Sono
pervenute n. 8§ domande di sostegno da Org.di Cons. per complessivi n. 2.673
imprese agricole destinatarie della consulenza ed una spesa richiesta di €.
3.993.644,92 (tutta la disponibilitd) Le istanze sono state assegnate a n. 3
istruttori con l'obiettivo di concludere le procedure per la concessione dei
benefici entro la fine dell'anno. Va evidenziata la criticita relativa ai controlli
eccessivi e laboriosi, accentuata dall’alto numero di imprese da controllare (vedi
esame criticita e soluzioni di accelerazione per tutte le Misure Formazione)

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

3) Per le FA su cui ¢ scarsa la domanda di formazione (6A, 6C, 5A e P4), si
consiglia di vincolare I’adesione ad altre Misure del PSR, ad attivita formative
specifiche (RAV 2020 - FA 1C)

Follow-up realizzato

Si puo valutare I’introduzione negli Avvisi pubblici, quale premialita, quella
dell'adesione ad attivita formative specifiche, sincronizzando I’emanazione dei
diversi avvisi pubblici collegati alla domanda relativa alla formazione.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

4) Occorre assicurare sin da subito un adeguato volume di offerta formativa per i
giovani che, per la gran parte, sono privi dei requisiti minimi di qualificazione
(RAV 2020 - FA 2B)
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Follow-up realizzato

L'offerta formativa per i giovani ¢ stata assicurata sia con la pubblicazione
dell'ulteriore Avviso pubblico per I’assegnazione di nuovi voucher formativi
rivolto esclusivamente ai soggetti che hanno aderito al “Pacchetto Giovani —
annualita 2016 o al “Pacchetto Giovani — annualita 2017” (in base al quale sono
pervenute n. 348 domande di cui n. 117 gia istruite e le restanti in attesa
dell’adozione dei provvedimenti di concessione del P.G. 2017) e sia con
l'aggiornamento del Catalogo dell'offerta formativa approvato con
determinazione DPD022/56 del 18/09/2020. Inoltre entro il 2020 ¢ stato
pubblicato un nuovo avviso pubblico per ’assegnazione di nuovi Voucher
formativi destinati anche ai Giovani agricoltori al I° insediamento.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

8) E necessario pianificare e sorvegliare la fase conclusiva della procedura a
“sportello e cassetti” del bando straordinario per garantire che anche 1 titolari dei
progetti di fascia bassa abbiano risposte certe in tempi ragionevoli (RAV 2020 -
FA 2A)

Follow-up realizzato

Le istruttorie delle istanze pervenute in adesione al terzo sportello del bando
4.1.3. (fondo di solidarietd) stanno procedendo. Sono state istruite nel corso del
2020 i1 50% delle domande.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

5) Se vi saranno ulteriori bandi sulla misura 6.1, sarebbe opportuno aumentare i
punti assegnati per i titoli di studio in ambito agricolo e zootecnico e, per altro
verso, valorizzare anche il possesso di competenze di tipo gestionale e/o
commerciale (RAV 2020 - FA 2B)

Follow-up realizzato

Sicuramente per le start up ¢ importante focalizzare 1’attenzione sulle capacita
dell’imprenditore e quindi valorizzare anche le competenze di tipo gestionale e/o
commerciale. Si terra conto di tale raccomandazione per 1 futuri bandi evitando
di incorrere in criticita connesse alla individuazione dei titoli formativi attinenti
alle competenze gestionali/economiche.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione
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Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up
(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

6) Si dovrebbe riesaminare la collocazione di alcuni corsi di formazione
attribuiti alla FA 2A, in considerazione della loro possibile migliore aderenza ad
obiettivi piu specifici e mirati (RAV 2020 - FA 1C)

Follow-up realizzato

Nell’aggiornamento del catalogo dell’offerta formativa nonché nell’ambito del
catalogo vigente si terra conto di tale raccomandazione allo scopo di riferire i
corsi, dal punto di vista dei contenuti, alle FA maggiormente pertinenti.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

9)Vanno analizzare le cause dell’insuccesso dei bandi per gli investimenti nelle
tecnologie silvicole e nella trasformazione forestale ed individuare le necessarie
contromisure (RAV 2020 - FA 2A)

Follow-up realizzato

Le cause sono da ricercarsi nella bassa percentuale del contributo, attualmente
pari al 40%. Nella misura 122 della passata programmazione, con il contributo
al 60% ¢ stata registrata I’adesione di 20 domande.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

10) Occorre attivare al piu presto la misura 6.4 di sostegno all’avvio ed allo
sviluppo di attivita extra-agricole (RAV 2020 - FA 2A)

Follow-up realizzato

Il bando della misura 6.4. ¢ stato pubblicato, come stabilito dal cronoprogramma
dell’AdG, nel primo semestre 2020. E stato pili volte prorogato, su richiesta
delle associazioni di categoria, data la concomitante apertura di altri bandi PSR
(ad es. Mis. 21).

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione
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Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

12) E opportuno fissare un limite percentuale o assoluto per gli investimenti in
costruzione e ristrutturazione dei fabbricati (eventualmente ampliabile per
finalita di efficientamento energetico) (RAV 2020 - FA 3A)

Follow-up realizzato

La fissazione di una percentuale massima relativa alle strutture potrebbe
rappresentare un elemento di rigidita che mal di concilia con la funzionalita del
progetto finanziato e con gli obiettivi perseguiti. Potrebbe essere maggiormente
utile D’introduzione di parametri tecnici finalizzati ad evitare il
sovradimensionamento delle strutture rispetto all’effettivo fabbisogno.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

2) Si deve assicurare il massimo impegno per condurre a termine I’istruttoria
della prima fase della misura 16.1 ed avviare in tempi strettissimi la seconda
fase, preparandone sin da subito il bando (RAV 2020 - FA 1A ¢ 1B)

Follow-up realizzato

L'Avviso pubblico relativo alla Sottomisura 16.1 ¢ scaduto il 25/07/2020. Sono
pervenute n. 19 domande di sostegno. Nel frattempo ¢ stato predisposto I'Avviso
pubblico relativo alla seconda fase (febbraio), sul quale lavoreremo appena
chiusi 1 2 nuovi bandi della Misura 1.1 (nuovo Bando Voucher a dicembre e
nuovo Bando Corsi a gennaio).

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

7) E urgente completare le istruttorie del secondo bando 4.1.1 anche per gli
investimenti minori (RAV 2020 - FA 2A)

Follow-up realizzato

L’avanzamento delle istruttorie ha risentito fortemente degli ulteriori
pensionamenti che hanno interessato il personale tecnico assegnato al servizio.
Anche la diversa organizzazione del lavoro dovuta all’emergenza COVID ha
comportato un ritardo nella definizione delle istruttorie considerato che, nel
periodo marzo- maggio 2020, ¢ stato sospeso I’'invio di PEC di richieste di
chiarimenti data la difficoltd oggettiva delle imprese di raccordarsi con i
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professionisti per dare riscontro alle richieste dell’amministrazione. E’ stata
comunque potenziata I’AT e si ritiene di concludere le istruttorie per la meta di
dicembre al massimo e la graduatoria ¢ stata approvata nel 2021.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

24) Occorre comprendere meglio le ragioni della divaricazione tra il dato
infrastrutturale della BUL e quello relativo alla fruibilita effettiva del servizio
(RAV 2020 - FA 6C)

Follow-up realizzato

In alcuni Comuni non ¢ possibile usufruire del servizio di connettivita a causa
delle seguenti motivazioni: nel modello diretto I’infrastruttura pubblica prevede
la realizzazione della rete nei comuni inseriti nel piano tecnico delle
realizzazioni. Gli operatori di rete possono scegliere di attivare il servizio
acquisendo in affitto D’infrastruttura pubblica. Purtroppo in alcuni casi gli
operatori di rete decidono di non investire per attivare il servizio ai cittadini in
quanto ritengono non conveniente 1’operazione (eta elevata della popolazione,
basso numero di residenti, numero di richieste troppo basse; nel modello a
concessione ’operatore che realizza la rete ha degli accordi commerciali con
diversi operatori di rete (Tiscali, Vodafone, ecc.) attraverso i quali una volta
completata I’opera rende immediatam

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

25) E necessario incentivare e sostenere 1’acquisizione di competenze
specialistiche delle femmine (Approfondimento tematico 2020)

Follow-up realizzato

Il rafforzamento delle competenze specialistiche da parte delle donne potrebbe
essere perseguito, oltre che attraverso la previsione di premialita nei bandi,
anche attraverso azioni di ascolto del territorio con 1’obiettivo di conoscere in
modo piu approfondito specifiche esigenze formative e di accrescimento delle
conoscenze e delle abilita. Altrettanto significativa potrebbe essere una verifica
attenta dei corsi gia in catalogo idonei a determinare 1’acquisizione di
competenze specialistiche per le donne ed una capillare campagna informativa
indirizzata alle donne impegnate in agricoltura.
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Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

18) E opportuno fissare il massimale di contributo ammissibile come
sottomultiplo della dotazione di bando laddove si prevedono progetti di grandi
dimensioni (RAV 2020 - FA 5A)

Follow-up realizzato

L’AdG ha gia fornito indicazioni sui massimali da fissare nel bando della misura
4.12. Per il bando ¢ stato disposto I'utilizzo di tutta la dotazione finanziaria
assegnata alla misura pari a € 3.500.000,00. II tetto massimo per gli investimenti
¢ stato quantificato a € 150.000,00. L’investimento minimo ¢ gia fissato dalla
scheda di misura (€ 20.000).

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

13) In considerazione del tempo intercorso dagli eventi che hanno determinato
I’adozione di misure straordinarie, ¢ doveroso fare il punto su urgenze e priorita
di competenza della FA 3B (RAV 2020 — FA 3B)

Follow-up realizzato

Sul piano della prevenzione, resta necessario contrastare il dissesto
idrogeologico. Pertanto di concerto anche con altri settori regionali competenti
in materia di difesa del suolo e protezione civile, che hanno gia specifici piani in
atto, sara emanato uno specifico bando entro il primo semestre 2021.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

14) Risulta in ogni caso indifferibile I’avvio di un’azione strutturale di difesa e
prevenzione negli ambienti agricoli (RAV 2020 - FA 3B)

Follow-up realizzato

Entro il primo semestre 2021 sara emesso apposito bando indirizzato ad aziende
agricole e/o Enti pubblici a condizione che sia stato stabilito un nesso tra
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I’investimento intrapreso e il potenziale produttivo agricolo. Finalita
dell’intervento potranno essere: Investimenti finalizzati alla realizzazione di
opere di prevenzione e mitigazione del dissesto idrogeologico in campo agricolo
e di opere di contenimento e consolidamento dei versanti, quali la realizzazione
di sistemazioni idraulico-agrarie, di opere di regimazione delle acque nei terreni
agrari (affossature, baulature, sistemazione dei campi), o il miglioramento di
quelle esistenti, ivi compresi eventuali rimboschimenti con funzioni protettive e
di miglioramento dell’assetto idrogeologico.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

15) E necessario valutare al piu presto 1’utilita e la fattibilita delle misure 7.1,
10.2 e 16.5 che, anche se di importo molto contenuto possono svolgere una
funzione molto importante per la tutela della biodiversita e del paesaggio (RAV
2020 - FA 4A)

Follow-up realizzato

L'Avviso relativo all’intervento 7.1.1 (Redazione dei Piani di gestione dei siti
della Rete Natura 2000) ¢ stato pubblicato il 30 giugno 2020. L’ Avviso relativo
all’intervento  10.2.1 ¢ stato pubblicato nel mese di Dicembre
2020.(Conservazione e uso sostenibile delle risorse genetiche vegetali in
agricoltura) .

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

17) E indispensabile avviare al piu presto I’intervento diretto all’efficienza idrica
nei processi produttivi nelle aziende agricole, considerato che qualunque
operazione rivolta al risparmio idrico risulta espressamente esclusa dagli altri
bandi della misura 4.1 (RAV 2020 - FA 5A)

Follow-up realizzato

Il Bando della misura 4.1.2 (Miglioramento efficienza idrica nelle aziende
agricole) come stabilito dal cronoprogramma approvato dall’AdG) sara
pubblicato entro il primo semestre 2021.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente

19) Occorre comprendere ed affrontare le criticita procedurali che determinano
un tasso troppo elevato di mortalita dei progetti nella misura 8 (RAV 2020 - FA
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per il follow-up
(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

5E)

Follow-up realizzato

Sono state riviste le modalita di accesso in base al requisito del possesso dei
piani di gestione (autorizzazioni).

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

16) Sarebbe utile comprendere i motivi della mancata adesione degli agricoltori
alla misura 10.1.5, per valutare se tale tipologia di intervento meriti di essere
perseguita con differenti modalita, o se debba essere abbandonata (RAV 2020 -
FA 4A)

Follow-up realizzato

Il bando relativo alla misura 10.1.5, & stato emanato nel settembre 2017. Le
domande di sostegno sono state presentate a maggio 2018. E' stata presentata
una sola domanda, poi ritirata. Le motivazioni della mancata adesione sono da
ricondurre a quanto segue: l.Le superfici interessate dovevano essere
frammentate e cido complicava la gestione aziendale 2. Il premio ¢ stato ritenuto
troppo basso rispetto ai costi da sostenere (ammonta a 250 €/ha). La premialita
dovrebbe interessare tutte le colture aziendali che si avvantaggiano
dell'intervento. Si ritiene di non voler attivare detto intervento.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

20) per ottenere effetti non irrilevanti in termini di sequestro del carbonio
sarebbe necessario attuare nuovi bandi sulla misura 8 (RAV 2020 - FA 5E)

Follow-up realizzato

Sono stati emanati tre bandi: a) Uno per la misura 8.1.1 — (Imboschimento e
creazione di aree boscate) (approvato); b) uno per la misura 8.5 - Sostegno agli
investimenti destinati ad accrescere la resilienza e il pregio ambientale degli
ecosistemi forestali - (riproposizione con adeguamento ai nuovi requisiti di
accesso); ¢) 2 bandi per la misura 8.3.1 (Prevenzione dei danni arrecati alle
foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici).

Autorita responsabile

Autorita di gestione
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del follow-up

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

21) Si suggerisce di dar luogo ad un effettivo coinvolgimento del partenariato
dei GAL, non solo nelle attivita istituzionali, ma anche nelle attivita di
animazione, informazione, eventuale riprogrammazione (RAV 2020 - FA 6B)

Follow-up realizzato

Assolutamente si. C’¢ sempre stato dialogo, ma un maggior coinvolgimento dei
GAL ¢ stato avviato gia sul finire del 2019 (9.10.2019) dall’Adg. Tale
coinvolgimento sara sicuramente implementato con la presenza del nuovo
Dirigente (figura che mancava dal 2017). Gia ¢ stata calendarizzata una serie di
incontri one to one (criticita COVID) per approfondire lo stato di attuazione
delle strategie dei GAL. Inoltre, ¢ stata condivisa con I'Organo politico
I’opportunita di svolgere incontri sul territorio da calendarizzare.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra
parentesi)

22) Si propone di favorire le forme aggregative ed i sistemi locali, dando luogo a
sinergie dei GAL con le iniziative di cui alla misura 16 (PEI e filiere) (RAV
2020 - FA 6B)

Follow-up realizzato

Le attivita di coinvolgimento come sopra indicate consentiranno anche un
maggior coinvolgimento dei GAL nella partecipazione o stimolo verso i territori
per la costituzione di partenariati locali e attuazione di interventi previsti nel
Misura 16. Nel dettaglio sara inoltrata una nota informativa sugli obiettivi e
sullo stato di attuazione dei PEI e delle filiere a tutti i GAL della Regione
Abruzzo con invito ad aderire ai rispettivi partenariati; sara richiesto di
pubblicare informazioni specifiche sui siti dei GAL e I’invio di apposite
newsletter ai propri partener territoriali.

Autorita responsabile
del follow-up

Autorita di gestione

Risultato della
valutazione pertinente
per il follow-up

(descrivere i risultati e
citare la fonte tra

23) si suggerisce di analizzare i1 fabbisogni espressi dai GAL in maggiore
difficolta, di modo da adottare pratiche di supporto ad hoc nei loro confronti
(RAV 2020 - FA 6B)
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parentesi)

Follow-up realizzato L'attivita di analisi ¢ gia stata avviata da parte dell’AdG che ha realizzato una
serie di incontri a partire dal 09/10/2020. Gli incontri si sono susseguiti
periodicamente e sono stati risolti numerosi problemi, sia modificando le linee
guida per I’attuazione della Misura 19 (Allegato B al Manuale delle procedure
del PSR), sia adeguando le convenzioni tra GAL e AdG. Inoltre ¢ in corso di
approfondimento 1’individuazione di tipologie di costo semplificato (richiesto
dai GAL) anche per accelerare le procedure di controllo, ma soprattutto la
realizzazione e la rendicontazione dei progetti.

Autorita responsabile | Autorita di gestione
del follow-up
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualita e l'efficacia dell'attuazione del
programma

Nel 2020 ¢ stata intensificata 1’attivita svolta per assicurare la qualita e 1’efficacia dell’attuazione del
programma e sono state messe in atto iniziative volte a renderlo maggiormente attuabile.

In particolare, I’AdG ha adottato le disposizioni di seguito indicate.

Indirizzi Procedurali Generali
Nel corso del 2020, si registrano le aperture dei bandi sulle seguenti misure:
Misura 10:

Intervanto 10.1.4 - “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)”: — Tipo di intervento 10.1.4- Incremento
della sostanza organica. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento
— Campagna 2020 (BANDO 2019).

Interventi 10.1.1 e 10.1.3 - “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)”’: Intervento 10.1.1
“PRODUZIONE INTEGRATA” e Intervento 10.1.3 “CONSERVAZIONE DEL SUOLO”. Avviso pubblico
per la presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento — Campagna 2020 (BANDO 2017 e
BANDO 2018).

Intervento 10.1.2 - “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)”— Tipo di intervento 10.1.2
“Miglioramento dei pascoli e prati-pascolo”. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di
conferma ed aggiornamento — Campagna 2020 (BANDO 2016).

Misura 11:

Intervento 11.1 - Agricoltura biologica - Pagamenti per la conversione all’agricoltura biologica — conferme
annualita’ 2020 e pubblicazione nuovo bando 2020;

Intervento 11.2 - Agricoltura biologica- Pagamenti per il mantenimento delle pratiche e dei metodi di
produzione biologica conferme impegni - annualita® 2020 e pubblicazione nuovo bando 2020.

Misura 13: Pagamenti compensativi per le zone montane — bando annualita 2020.

Inoltre, sono stati aperti i bandi per la presentazione delle domande a superficie di conferma impegni per le
domande in trascinamento (misure 2.1.4, 221, 2080 ecc).

Misura 01 - Sottomisura 1.1 - Azioni di formazione professionale e acquisizioni di competenze - Fase B -
Anno 2020 - Con Determinazione Dirigenziale n® DP DPD022/136 del 22/12/2020 ¢ stato approvato

I’ Avviso pubblico per I'assegnazione di voucher formativi che si rivolge agli imprenditori agricoli e
forestali, ai dipendenti e coadiuvanti delle stesse imprese, ai giovani imprenditori che si insediano per la
prima volta in una azienda agricola, nonché ad altri soggetti possessori di attestato provvisorio di
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Imprenditore Agricolo Professionale (IAP), tenuti all'acquisizione di specifici obblighi formativi per il
conseguimento della qualifica definitiva di [AP.

Misura 03 - Sottomisura 3.1 — “Sostegno alla nuova adesione a regimi di qualita”

1. Con Determinazione DPD019/131 del 18/06/2020 ¢ stato approvato il bando per la Tipologia di
intervento 3.1.1 “Adesione ai regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari” — Permanenza nel
regime di qualita - Conferma Terza Annualita - Anno 2020.

2. Con Determinazione DPD019/119 del 08/06/2020 ¢ stato approvato il bando per la Tipologia di
intervento 3.1.1 “Adesione ai regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari” — Permanenza nel
regime di qualita - Conferma Quarta Annualita - Anno 2020.

3. Con Determinazione DPD019/118 del 08/06/2020 ¢ stato approvato il bando per la Tipologia di
intervento 3.1.1 “Adesione ai regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari” — Permanenza nel
regime di qualita - Conferma Quinta Annualita - Anno 2020.

I beneficiari sono 1 produttori agricoli singoli o associati che hanno aderito/partecipato per la prima volta ad
uno o piu regimi di qualita tra quelli previsti nell'avviso dell'anno 2016 e poi confermati negli anni
successivi, di cui alle Determinazioni n. DPD019/41/2017 - n. DPD019/233/2017 - n. DPD019/246/2018 -
n. DPD019/276/2019.

Misura 06 — Tipo di intervento 6.4.1 “Sostegno a investimenti per la diversificazione delle imprese agricole”
- Con Determinazione Dirigenziale n°® DPD018/76 del 15/6/2020 ¢ stato approvato il Bando pubblico per
I’attivazione della misura M06 — Tipo di intervento 6.4.1 “Sostegno a investimenti per la diversificazione
delle imprese agricole”.

Misura 07 - Sottomisura 7.6 - Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore
naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attivita, nonché azioni di sensibilizzazione in
materia di ambiente - Con DPD019/180 del 30.09.2020 ¢ stato approvato I’ Avviso pubblico per la
Tipologia di Intervento 7.6.1 — “Attivita di studio della biodiversita sul territorio regionale”.

Misura 07 - Sottomisura 7.1 — Sostegno per la stesura dei piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati
nelle zone rurali e dei servizi comunali di base”, nonché di piani di tutela e di gestione dei Siti Natura 2000
e di altre zone ad elevato valore naturalistico - Con Determinazione n. DPD019/114 del 01.06.2020 ¢ stato
approvato I' Avviso pubblico per la Tipologia di Intervento 7.1.1 — “Redazione dei Piani di gestione dei siti
della Rete Natura 2000”.

Misura 07 - SM 7.4.1 - Intervento 2 - Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi
di base locali per la popolazione rurale nel cratere del sisma 2016/2017 — Con Determinazione Dirigenziale
DPD023/242 del 31.08.2020 ¢ stato approvato 1’avviso pubblico per “Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali” — Tipologia di Intervento 7.4.1 “Sostegno a investimenti finalizzati
all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione
rurale, comprese le attivita culturali e ricreative e della relativa infrastruttura” - Intervento 2 “Investimenti
nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale nel cratere
del sisma 2016/2017”.

Misura 07 - Sottomisura 7.6 - Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla
riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore
naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali attivitd, nonché azioni di sensibilizzazione in
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materia di ambiente - Con DPD019/180 del 30.09.2020 ¢ stato approvato I’ Avviso pubblico per la
Tipologia di Intervento 7.6.1 — “Attivita di studio della biodiversita sul territorio regionale”.

Misura 08 - Sottomisura 8.1 - Intervento 8.1.1 - Imboschimento e creazione di aree boscate - Con
determinazione DPD021/82 del 23.09.2020 ¢ stato approvato 1’avviso pubblico inerente la Misura 08,
Sottomisura 8.1., Tipologia di intervento 8.1.1 — Edizione 2020.

Misura 08 - Sottomisura 8.3 - Intervento 8.3.1. - Aree sisma/neve — Con DPD021/177 del 17/11/2020 ¢ stato
approvato I’ Avviso pubblico inerente M08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel
miglioramento della redditivita delle foreste” — Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni
arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — Tipo di Intervento 8.3.1
“Prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — “Intervento
di carattere generale, a valere sul tutto il territorio Regionale (Intervento 1)”.

Misura 08 - Sottomisura 8.3 - Intervento 8.3.1. - Aree sisma/neve — Con DPD021/178 del 17/11/2020 ¢ stato
approvato I’ Avviso pubblico inerente “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento
della redditivita delle foreste” — Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da
incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — Tipo di Intervento 8.3.1 “Prevenzione dei danni arrecati
alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — “Intervento a valere solo sul territorio
colpito dal sisma 2016/2017 e/o dale eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017 (Intervento 2)”.

M19 - Sottomisura 19.2: nel 2020 sono stati approvati gli avvisi pubblici per l'attuazione delle Sottomisura
19.2 in riferimento ai GAL Marsica, Gran Sasso Velino, Terre D’ Abruzzo 2, AIAS, Terre Pescaresi.

Misura 19 - Sottomisura 19.3 (Preparazione e realizzazione delle attivita di cooperazione dei Gruppi di
Azione Locale) - Con DPD022/37 del 22/07/2020 ¢ stato pubblicato il Bando in attuazione della
Sottomisura 19.3 - Tipologia di Intervento 19.3.1 — relativo alla “Preparazione e realizzazione delle attivita
di cooperazione dei Gruppi di Azione Locale”.

M 20 - Assistenza tecnica Attivita di informazione e pubblicita del PSR 2014/2020 - Con DPD/195 del
10/06/2020 ¢ stato pubblicato I' Avviso esplorativo per manifestazione di interesse propedeutico
all’eventuale avvio di procedura negoziata per 1’ideazione, sviluppo e realizzazione delle “Attivita di
informazione e pubblicita del PSR 2014/2020” - Misura 20 Assistenza tecnica.

M21 - SM 21.1 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti
dalla crisi di COVID-19 - (art. 39 ter Reg. (UE) 1305/2013). Con la Determinazione DPD018/144 del
06/10/2020 ¢ stato pubblicato il Bando di evidenza pubblica per la concessione degli aiuti previsti per le
aziende agricole del settore lattiero-caseario bovino, della carne ovi-caprina, del settore florovivaistico e del
settore orticolo e PMI di trasformazione attive nei settori olivicolo, vitivinicolo e orticolo nonché delle
aziende agricole che esercitano attivita agrituristica, di agricoltura sociale o di fattoria didattica.

Complessivamente nel 2020 le risorse messe a bando ammontano a € 63.187.416,12.

Aggiudicazione delle Gare di appalto per Servizio attivita di informazione e pubblicita
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Con la determinazione DPD/195 del 10/06/2020, rettificata con DPD/232 DEL 24/06/2020, ¢ stato
pubblicato un avviso esplorativo per lo svolgimento di un indagine di mercato, al fine di raccogliere le
manifestazioni d’interesse da parte degli operatori economici per I’affidamento del servizio “ATTIVITA’
DI INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ DEL PSR ABRUZZO 2014/2020”, tramite RDO su MEPA.

L’importo a base d’asta ¢ stato stimato in euro 200.000,00 oltre iva per un periodo massimo di durata del
servizio di 36 mesi.

In data 01.09.2020 sono stati sorteggiati cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata per
I’affidamento del serviozio di “Attivita’ di informazione e pubblicita”. Con la determinazione DPD/395 del
02/11/2020 si ¢ disposto di procedere tramite una RDO da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente piu vantaggiosa. [ 5, operatori precedentemente sorteggiati, sono stati invitati a
formulare la loro offerta Tecnico-economica. Al termine di scadenza del 26 novembre 2020 prevista per
I’invio delle offerte, ne ¢ pervenuta una sola da parte di RTI Mirus SRL. Con DPD 426 del 01/12/ 2020 ¢
stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate per ’RDO; la
commissione, con verbale Prot. 0454465/20 del 21/12/2020, ha valutato valida I’offerta della ditta RTI
Mirus SRL . La graduatoria finale generata dalla procedura Mepa per 1’aggiudicazione della gara ¢ stata a
favore RTI Mirus SRL per un importo di euro 160.000,00 iva esclusa.

Linee guide operative

Nel 2020 ¢ proseguita 1’attivita tecnico amministrativa. Con DPD del 22/01/2020 si ¢ data prosecuzione
all’attivita di collaborazione con AGEA fino al 31/03/2020. Con DGR n. 156 del 24/03/2020, ¢ stata
modificata la DGR 779 del 9/12/2019 recante: “Disposizioni straordinarie per [’accelerazione della spesa”.
Tale atto ha prorogato il termine per gli adempimenti relativi al Fondo di garanzia regionale istituito presso
I’Organismo pagatore AGEA. La stessa, con nota RA70738 del 10 Marzo 2020, ha comunicato che la
procedura informatica con cui procedere alla sostituzione delle garanzie regionali con le polizze fideiussorie
stipulate da parte dei beneficiari con enti garanti accreditati, non sarebbe stata attivata prima del 30 marzo
2020. Vista I’emergenza epidemiologica da Covid-19 e le misure restrittive adottate dal Governo per evitare
il contagio, che hanno avuto conseguenti ripercussioni sullo svolgimento delle attivita sul territorio
nazionale, ¢ stato necessario prorogare al 31 maggio 2020 il termine fissato con la DGR n. 779 del
9/12/2019, fermo restando quanto nella stessa stabilito.

Con DPD/15 del 12/02/2020 ¢ stato approvato il nuovo modello di convenzione consolidata tra AdG e GAL
recependo il modello di addendum approvato con la determinazione DPD019/25 e al contempo rettificando
il modello di convenzione della determinazione DPD/166/2016, in particolare con riferimento alla
correzione di alcuni errori materiali, e al recepimento di quanto riportato nelle vigenti linee guida di cui alla
determinazione DPD/351/2018.

Con DPDO019/50 del 03/03/2020 - Misure a superficie CAMPAGNA 2019 - Chiusura procedimenti
amministrativi — disposizioni applicative. Con la determinazione si ¢ provveduto a definire le azioni, le
procedure e le modalita attuative per la chiusura dei procedimenti amministrativi al fine di pervenire al
pagamento delle domande di sostegno/pagamento nel rispetto dell’articolo 75 del reg. (UE) 1307/2013,
senza incorrere nelle penalita stabilite dal reg. (UE) 2018/967, e a pianificare tutte le fasi di istruttoria
coerentemente con la scadenza prefissata al 30 giugno 2020. E stata istituita una cabina di regia “misure a
superficie” ed ¢ stato stabilito che 1’assistenza tecnica supportano lo svolgimento dei procedimenti
amministrativi e le attivita della cabina di regia.

Con DPD/129 del 06/05/2020 sono stati posticipati i termini di scadenza per la presentazione delle domande
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di sostegno del Bando pubblico Pacchetto Giovani - Ed. 2019 (Mis.6.1 e 4.1) inizialmente fissati al 3 aprile
2020. La nuova data di scadenza veniva a cadere il giorno 30 giugno 2020.

Con DPD/148 del 14/05/2020 si ¢ provveduto a disporre la proroga fino al 15 giugno 2020 del termine per
la presentazione delle domande relative ai pagamenti per le Misure a superficie 10 (Pagamenti agro
ambientali), 11 (Agricoltura biologica) e 13 (Indennita compensative per le zone montane). In
considerazione della situazione di crisi determinatasi nelle aziende agricole dell’intero territorio regionale a
seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19 e delle conseguenti sospensioni di
attivita e servizi che hanno ulteriormente aggravato le difficolta degli agricoltori per 1’espletamento delle
procedure di presentazione delle domande di accesso agli aiuti comunitari e nazionali, € stato ritenuto
opportuno avvalersi della facolta concessa dalla Commissione Europea con il Regolamento di Esecuzione
(UE) n. 2020/501 di prorogare fino al 15 giugno 2020 il termine ultimo per la presentazione di dette
domande.

Con DPDO019/108 del 14/05/2020 si ¢ provveduto a disporre la proroga al 31/12/2020, inizialmente con
scadenza al 15 maggio c.a, dei termini per gli adempimenti riferiti al mantenimento degli impegni a
conseguire una formazione (M1) o attivare una consulenza specifica (M2) entro tre anni dalla data di
adesione al regime domanda di sostegno, nelle more della modifica della relativa scheda di misura del PSR
(altrimenti entro 2 anni). Considerata la situazione di crisi, determinatesi nelle aziende agricole sull’intero
territorio regionale, a seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19 e delle
conseguenti sospensioni di attivita e servizi, che ha ulteriormente aggravato le difficolta degli agricoltori ad
adempiere agli impegni in scadenza, e ritenute sussistenti le condizioni di causa di forza maggiore e di
circostanza eccezionali di cui agli artt. 4,13 e 14 del Regolamento (UE) n.640/2014, sono stati differiti al
31/12/2020 i termini degli adempimenti riferiti al mantenimento degli impegni.

Con DM n. 2058 del 14/05/2020 il Mipaaf, in relazione alle problematiche connesse allo stato emergenziale
determinato dall’epidemiologia da Covid19, ha prorogato il termine di presentazione dei programmi annuali
di produzione a causa delle problematiche relative allo stato di emergenza causato dal COVID 19. Tale
termine, individuato dall’art. 2 del Decreto dipartimentale n. 6514 del 30 gennaio 2020, ¢ stato prorogato dal
15 maggio al 30 settembre 2020.

La determinazione DPD018/71 del 15/05/2020 ¢ stata adottata per ottemperare alla sentenza n.120/ del
TAR Abruzzo, Sezione staccata di Pescara, che ha accolto il ricorso proposto ed ha precisato che la
domanda del ricorrente non ha avuto buon fine verosimilmente per un malfunzionamento del sistema. Il
ricorso ¢ stato proposto da parte di un’impresa sull’illegittimita del silenzio serbato dalla Regione Abruzzo,
Dipartimento Agricoltura, in relazione alla reiterata istanza di autorizzazione al completamento telematico
della domanda amministrativa per la partecipazione al Bando pubblico per 1’attivazione Tipologia di
intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della
redditivita” — Anno 2017. Inoltre, a seguito delle ripetute segnalazioni relative al malfunzionamento del
portale SIAN, che pervenivano da parte di alcuni aspiranti beneficiari in ordine alla difficolta incontrata nel
rilascio della domanda di sostegno, 1’Ufficio Sistemi Informativi ha proceduto, in raccordo con 1 servizi
“Competitivita e Fondo di Solidarieta” e “Servizio Promozione delle Filiere”, ad una verifica della reale
situazione in cui ciascuna ditta era incorsa, evidenziando il malfunzionamento del Sistema SIAN nel mese
di febbraio 2019 e rappresentando tali disagi ad AGEA e a SIN con i quali ¢ stato predisposto un elenco con
le risultanze delle anomalie per ciascuna ditta interessata. La lista di perfezionamento ¢ quella contenuta nel
verbale del 04/06/2019.

DPDO018/70 del 17/05/2020 Pacchetto Giovani (misure 6.1 e 4.1) - Bando Pubblico anno 2017 — “Modifica
impegno a rispondere alla definizione di agricoltore in attivita, ai sensi dell'articolo 9 del Reg. 1307/2013 e
relativi Decreti Ministeriali)”. La determinazione ¢ stata adottata a seguito della modifica n. 5 del PSR
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Abruzzo, approvata il 13 dicembre 2018, in cui, all’interno della scheda di misura del sottointervento 6.1.1.,
¢ stato cambiato lo specifico impegno riferito all'agricoltore attivo. Sulla base delle modifiche introdotte dal
Regolamento omnibus nel 2017 e recepite nel PSR Abruzzo con successiva modifica approvata a dicembre
2018, cambia completamente il momento in cui deve obbligatoriamente verificarsi la condizione di
“Agricoltore attivo” che passa da 18 mesi dall’insediamento a 18 mesi dalla data di adozione della
determinazione di concessione del finanziamento. La previsione originaria imponeva che gli istanti
dovessero sottostare all’impegno pur nell’incertezza dell’eventuale concessione del finanziamento, facendo
apparire iniquo tale obbligo dal momento che poteva accadere che 1 18 mesi di cui trattasi fossero decorsi
anche prima di presentare domanda di finanziamento soprattutto dopo 1’ulteriore modifica introdotta con il
medesimo Regolamento omnibus Reg Ue 2393 — 2017, che ha aumentato a 24 mesi il termine massimo
intercorrente tra I’insediamento e la presentazione della domanda di sostegno.

Con DPD/161 del 19/05/2020 il Dipartimento Agricoltura ha avviato una procedura diretta per acquisire una
manifestazione d'interesse da parte del personale in quiescenza del settore pubblico e privato con
significativa e qualificata esperienza professionale nel settore, a cui affidare un incarico annuale

di consulenza a titolo gratuito, da poter svolgere anche in modalita di “lavoro agile”, per il supporto sia
tecnico-specialistico qualificato delle attivita istruttorie e di attuazione del PSR che amministrativo e tecnico
relativo alle attivita di competenza del Dipartimento. Su un totale di 15 domande pervenute ne sono state
selezionate 9. Di queste, sono stati contrattualizzati n.6 unita di consulenti.

Con DPD/164 del 21/05/2020 I’ AdG ha provveduto ad approvare il “Manuale delle procedure” e 1 relativi
allegati stabilendo che tale Manuale trovasse applicazione dalla data di adozione della determinazione anche
per i procedimenti e le attivita ancora da avviare, facendo salvo quanto gia adottato. Nel seguente
provvedimento ¢ stato stabilito inoltre che per quanto non disposto nel manuale si rinviava alle disposizioni
dei Regolamenti UE relativi allo Sviluppo Rurale e alle indicazioni contenute nel PSR e/o nei documenti
attuativi specifici.

Con DGR n.278 del 25/05/2020 ¢ stato prorogato il termine al 30 giungo 2020 per gli adempimenti
relativi al Fondo di garanzia regionale istituito presso I’Organismo pagatore AGEA”a Modifica della DGR.
156 del 24/03/2020 recante: “PSR Abruzzo 2014-2020 Modifica DGR 779 del 9/12/2019 recante:
“Disposizioni straordinarie per I’accelerazione della spesa”.

Con DPDO019/112 del 27/05/2020, in relazione alla Misura M03 - SM 3.2 Int. 3.2.1 - Anno 2020, - ¢ stato
prorogato il termine presentazione domande di sostegno per assicurare un’uniforme svolgimento delle
attivita.

Con DPD022/12 del 03/06/2020, in relazione alla Misura MO1 — Sottomisura 1.1. Avviso pubblico Fase A)
e Fase B) Emergenza COVID-19, sono stati sospesi 1 termini dei procedimenti amministrativi con
conseguente posticipo della scadenza dei voucher formativi all'11/10/2020.

Con DPDO019/118 del 08/06/2020, relativa alla Misura M03 — Sottomisura 3.1 — Tipologia di intervento
3.1.1 - Conferma quinta annualita - Anno 2020,. ¢ stato specificato che i1 beneficiari erano i produttori
agricoli singoli o associati che hanno aderito/partecipato per la prima volta ad uno o piu regimi di qualita tra
quelli previsti nell'avviso dell'anno 2016 e poi confermati negli anni successivi, di cui alle Determinazioni n.
DPD019/41/2017 - n. DPD019/233/2017 - n. DPD019/246/2018 - n. DPD019/276/2019. La predetta
determinazione ¢ stata corredata della “Scheda di validazione” e della “Scheda di controllo per la verifica
ex ante sulla presenza di aiuti di Stato” e ha stabilito che poteva essere assicurata la corresponsione del
premio solo per tre delle cinque annualita d’impegno previste dall’avviso e, comunque, nel limite della
disponibilita finanziaria prevista dalla sottomisura. Il termine di scadenza per la presentazione delle
domande di sostegno, inizialmente fissato al 25 settembre 2020, ¢ stato prorogato al 12 ottobre 2020 con la
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determinazione DPD019/152 del 28/07/2020.

La DPDO019/119 del 08/06/2020, corredata della “Scheda di validazione” e della “Scheda di controllo per la
verifica ex ante sulla presenza di aiuti di Stato™ ha stabilito che poteva essere assicurata la corresponsione
del premio solo per tre delle cinque annualita d’impegno previste dall’avviso e, comunque, nel limite della
disponibilita finanziaria prevista dalla sottomisura. Il termine di scadenza per la presentazione delle
domande di sostegno ¢ stato fissato al 25 settembre 2020, per la - Misura M03 — Sottomisura 3.1 —
Tipologia di intervento 3.1.1 - Conferma quarta annualita - Anno 2020. 1 beneficiari erano 1 produttori
agricoli singoli o associati che avevano aderito/partecipato per la prima volta ad uno o piu regimi di qualita
tra quelli previsti nell'avviso dell'anno 2016 e poi confermati negli anni successivi, di cui alle
Determinazioni n. DPD019/91/2018 rettificata con DPD019/213 del 16/10/2018 — DPD019/160/2019 —
DPD019/096/2020.

Con la DPD019/130 del 16/06/2020 - Misura M03 - SM 3.2 Int. 3.2.1 “Informazione e promozione sui
regimi di qualita dei prodotti agricoli ed alimentari” - Anno 2020, ¢ stato prorogato il termine di
presentazione delle domande al 24 luglio 2020, a seguito dell’evolversi della situazione epidemiologica da
COVID-19 e delle conseguenti sospensioni di attivita e servizi, in modo da permettere ai potenziali
beneficiari di dilazionare gli adempimenti e le scadenze per poter meglio predisporre le proprie proposte
progettuali.

Con la DPD/218 del 18/06/2020 ¢ stato adottato il documento “Criteri di selezione degli interventi”, quale
testo unico e coordinato relativo a tutte le misure del PSR 2014/2020 versione 6.

Con la DPD/220 del 22/06/2020 si ¢ provveduto a disporre la proroga al 30 novembre 2021 della
conclusione dei termini per la realizzazione delle attivita afferenti ai progetti della Misura 16.4, sottomisura
16.4.1, ammessi a finanziamento nell’ambito dell’ Avviso pubblico di cui alla Determinazione n.
DPDO019/201/2018 e Determinazione n. DPD019/57/2019 “Attuazione dei Progetti integrati di filiera (PIF) -
Progetti di Microfiliera - Filiere di dimensione locale e Filiere corte”, fatte salve eventuali ulteriori proroghe
qualora compatibili con le disposizioni normative e ritenute indispensabili per la completa attuazione e
rendicontazione dei progetti di Microfiliere. Con la predetta determinazione, inoltre, ¢ stato fatto obbligo ai
partenariati beneficiari di attenersi a quanto stabilito nell’ Avviso di cui alla Determinazione dirigenziale n.
DPD019/201/2018 e Determinazione n. DPD019/57/2019, al “Manuale delle procedure” approvato con la
Determinazione direttoriale n. DPD/164 del 21.05.2020 nonché a qualsiasi altra norma relativa
all’attuazione delle Misure del PSR Abruzzo 2014-2020 e di notificare il provvedimento a tutti i partenariati
di Microfiliera interessati

Con la DPD022/22 del 23/06/2020 - Misura M 16 “Cooperazione” — Sottomisura 16.1 “Sostegno per la
costituzione e la gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di produttivita e sostenibilita
dell’agricoltura” — ¢ stato modificato ed integrato I’ Avviso pubblico Fase 1 (avvio/setting-up) approvato con
Determinazione DPD22/55 del 17/12/2019. Le modifiche hanno riguardato la documentazione da allegare
alla domanda di sostegno e precisamente al comma 1, lett. ¢) la seguente frase: “ovvero atto di impegno al
conferimento, in caso di finanziamento dell’istanza presentata, del mandato collettivo speciale con
rappresentanza al Capofila, che deve essere sottoscritto digitalmente da tutti 1 soggetti costituenti il
partenariato, fermo restando I’invio alla Regione Abruzzo - Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica
(PEC: dpd022@pec.regione.abruzzo.it) del mandato collettivo speciale con rappresentanza al Capofila,
nella forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata, entro 20 giorni dalla notifica del
provvedimento di concessione del finanziamento, pena la decadenza dai benefici”.

Con la DPD/235 del 25/06/2020 I’ AdG ha approvato il cronoprogramma bandi relativo all’anno 2020 del
PSR della Regione Abruzzo 2014/2020 e ha stabilito di attenersi a quanto in esso riportato ai fini del
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raggiungimento dei target 2020, come gia approvato con DGR n. 203 del 15/04/2020.

Con la DPD019/140 del 14/07/2020 sono definite le -Regole di Condizionalita nella Regione Abruzzo —anno
2020 di cui al Reg. (UE) n. 1306/2013 e successive modifiche. Essa ha stabilito, in attuazione del D.M n.
2588 del 10 marzo 2020, art. 3- comma 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
Serie generale n. 113 del 4 maggio 2020, che gli impegni, applicabili ai fini del regime di condizionalita per
I’annualita 2020 nella Regione Abruzzo, fossero quelli elencati nell’ Allegato 1) del provvedimento,
"Regole di Condizionalita nella Regione Abruzzo —anno 2020 . Ha stabilito, inoltre, ai sensi del comma 2
dell’articolo 19 relativo al “recupero degli importi erogati in annualita pregresse” nell’ambito dello Sviluppo
Rurale per violazione di impegni o pagamenti pluriennali del Regolamento UE 1305/2013, la non
applicazione, agli anni precedenti, della percentuale di recupero dell’anno di accertamento qualora la non
conformita non fosse rilevata anche nei medesimi anni, e che la predetta determinazione sostituisse la
Determinazione n° DPD019/219 del 25 settembre 2019 del Servizio Promozione delle Filiere che ha
regolato la condizionalita per I’anno 2019.

Con la DPD/356 del 17/09/2020 ¢ stato approvato il documento dal titolo “Disposizioni regionali di
applicazione del D.M. MIPAAF n. 2588 del 10/03/2020 (GURI n. 18 del 4/5/2020) riguardanti riduzioni ed
esclusioni per inadempienze dei beneficiari del PSR Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle misure non
connesse alle superfici e agli animali” . E stato stabilito, inoltre, che quanto riportato nella nota prot. RA
0191198, allegato alla medesima determinazione, (con la quale, a seguito dell’approvazione del “Manuale
delle Procedure”, erano state fornite indicazioni operative riguardo al venir meno della decurtazione del
contributo in ragione di un punto percentuale per ogni punto percentuale di spesa non realizzata, qualora in
sede di verifica finale la spesa rendicontata fosse inferiore a quella originariamente ammessa e in ogni caso
superiore al 70% di essa), fosse applicato a tutte le domande di pagamento non ancora autorizzate al
pagamento alla data del 24/06/2020, fatta salva la possibilita di avviare il riesame, su istanza del
beneficiario, delle domande gia pagate, alle quali erano state applicate le riduzioni in applicazione della
determinazione DPD/365 del 16/10/2018.

Con la Nota prot. RA RA0276571/20 del 24/09/2020, riguardante la Regolarizzazione dei documenti
contabili, I’AdG ha dato le indicazioni operative per il PSR Abruzzo 2014/2020 e OCM, stabilendo che in
fase di istruttoria delle domande di pagamento € necessario accertare la completezza, I’attendibilita, la
ragionevolezza delle spese sulla base della documentazione presentata. Ha specificato, inoltre, che le
indicazioni operative costituivano aggiornamento del Manuale delle Procedure, approvato con la
determinazione direttoriale DPD 164/2020, e del documento recante la disciplina delle riduzioni ed
esclusioni approvato con la determinazione direttoriale DPD 356/2020.

Con la DPD/380 del 07/10/2020 1’AdG ha autorizzato la deroga all’utilizzo dell’applicativo relativo alla
“Gestione e Consultazione preventivi” per la richiesta dei preventivi on line e per la costituzione di un
archivio di fornitori, relativamente ai bandi aperti e pubblicati in data antecedente il 16 ottobre 2020, ed ha
stabilito che i preventivi dovessero contenere i dati indicati nei rispettivi bandi e dovessero essere acquisiti
attraverso PEC. L’espletamento della procedura di selezione del/dei fornitori doveva essere documentata
prioritariamente attraverso la PEC di richiesta e la PEC di ricezione dell’offerta; qualora non fosse stato
possibile espletare la predetta procedura, doveva comunque essere rimessa la documentazione attestante
I’avvenuta corrispondenza tra le parti. I preventivi dovevano essere acquisiti dal richiedente o soggetto da
esso delegato. Disposizione riservata ai bandi aperti afferenti le seguenti Tipologie di intervento: Tipologia
di intervento 3.1.1 “Adesione ai regimi di qualita dei prodotti agricoli e alimentari” — Permanenza nel
regime di qualita - Conferma 3° e 4° annualita 2020; Tipologia d’intervento 6.4.1 “Sostegno a investimenti
per la diversificazione delle imprese agricole” - Anno 2020; Tipologia di Intervento 7.4.1 “Sostegno a
investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale
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per la popolazione rurale, comprese le attivita culturali e ricreative e della relativa infrastruttura”.

Con la DPD/383 del 16/10/2020 1’AdG ha approvato alcune integrazioni apportate al “Manuale delle
Procedure”, precedentemente approvato con DPD/164 del 21/05/2020, resesi necessarie a seguito di
modifiche intervenute anche nel contesto normativo. Le integrazioni apportate sono di seguito sintetizzate:
a) inserimento della Misura 21 “Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI
particolarmente colpiti dalla crisi di Covid-19 (Art. 39 ter)” nel Quadro sinottico Servizi/Tipo di intervento,
b) inserimento Deroga dovuta agli effetti del Covid al paragrafo 4.12.1, ¢) modifica riferimenti relativi a
riduzioni ed esclusioni al paragrafo 4.14, d) chiarimento paragrafo 5 — Varianti, e) inserimento disposizioni
operative per la regolarizzazione dei documenti contabili al paragrafo 7.3.

Con la DGR 693 del 10/11/2020 la Giunta Regionale ha istituito, conformemente alle previsioni di cui
all’articolo 63, comma 2, del Reg. (UE) n. 1305/2013, un Fondo di garanzia presso I’Organismo pagatore
AGEA di € 1.000.000, per la copertura delle garanzie afferenti alle domande di pagamento per gli anticipi
2020 presentate e in corso di presentazione sul portale SIAN, il cui ammontare complessivo € stato
quantificato in circa € 10.000.000. I beneficiari che hanno usufruito del Fondo sono stati 15 per un importo
complessivo delle garanzie pari a € 5.817.721,42.

Con la DPD021/178 del 17/11/2020 I’ AdG ha approvato I’ Avviso pubblico inerente “Investimenti nello
sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle foreste” — Sottomisura 8.3 “Sostegno
alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — Tipo di
Intervento 8.3.1 “Prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi
catastrofici” — “Intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e/o dale eccezionali
precipitazioni nevose del gennaio 2017 (Intervento 2)”. L’importo complessivo posto a bando risulta pari a
€ 3.000.000.

Con la DPD021/177 del 17/11/2020 ¢ stato approvato 1’Avviso pubblico inerente M08 “Investimenti nello
sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditivita delle foreste” — Sottomisura 8.3 “Sostegno
alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi catastrofici” — Tipo di
Intervento 8.3.1 “Prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamita naturali ed eventi
catastrofici” — “Intervento di carattere generale, a valere sul tutto il territorio Regionale (Intervento 1)”.
L’importo complessivo posto a bando risulta pari a € 3.000.000.

Con la DPD022/108 del 26/11/2020 ¢ stata concessa una deroga temporanea con riferimento all'Avviso
pubblico approvato con Determinazione DPD022/39 del 27/09/2018, come modificato e integrato con
Determinazione DPD022/45 del 06/12/2018. A seguito dell’emergenza COVID-19, ¢ stata accordata una
deroga temporanea in ordine alle modalita di svolgimento dei corsi (attuazione dell’e-learning)
limitatamente ai periodi di sospensione delle attivita didattiche in presenza per la Misura 01 - Sottomisura
1.1 - Azioni di formazione professionale e acquisizioni di competenze - Fase C.

Con la DPD/424 del 01/12/2020 ¢ stato dato atto dello stato di avanzamento del crono programma Bandi
2020 approvato con la Determinazione DPD/235 del 25/06/2020.

Con la DPD018/270 del 04/12/2020 - Misure M6, M4 - Sottomisure 6.1, 4.1 - Bando pubblico Pacchetto
Giovani - Anno 2017, ¢ stato approvato lo scorrimento della graduatoria definitiva delle domande fuori area
cratere sisma 2016/2017.

Con la DPD023/329 del 07/12/2020 - Misura M0O7 - Sottomisura 7.4 — Int. 7.4.1 “Sostegno agli investimenti
nella creazione, miglioramento o espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale forestali”, ¢
stata approvata la graduatoria definitiva in ottemperanza alle sentenze del TAR e all’esito del gruppo di
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lavoro costituito con la DPD025/62/2019.

Con la DPD022/136 del 22/12/2020, con riferimento alla Misura M1 - Sottomisura 1.1 - Azioni di
formazione professionale e acquisizioni di competenze - Fase B - Anno 2020, ¢ stato approvato I’ Avviso
rivolto agli imprenditori agricoli e forestali, ai dipendenti e coadiuvanti delle stesse imprese, ai giovani
imprenditori che si insediano per la prima volta in una azienda agricola, nonch¢ ad altri soggetti possessori
di attestato provvisorio di Imprenditore Agricolo Professionale (IAP) i quali sono tenuti all'acquisizione di
specifici obblighi formativi per il conseguimento della qualifica definitiva di IAP. I voucher formativi
assegnati potranno essere utilizzati esclusivamente per la fruizione dei corsi inseriti nel “Catalogo della
Offerta Formativa”, approvato con determinazione DPD022/12 del 27/02/2018 ed aggiornato con
Determinazione DPD22/56 del 18/09/2020, pubblicato sul sito Internet istituzionale della Regione. La
dotazione finanziaria ¢ di € 1.900.000,00.

Con la DPD019/266 del 23/12/2020, con riferimento alla Misura 10 - Sottomisura 10.2.1 “Conservazione
delle risorse genetiche autoctone a tutela della biodiversita - Risorse genetiche vegetali” (ANNUALITA’
2020), ¢ stato pubblicato 1’Avviso Pubblico della misura 10.2.1. L’importo a bando ¢ pari a € 500.000.

Monitoraggio del tasso di errore

Per quanto riguarda gli adempimenti connessi al tasso di errore, I’AdG congiuntamente con I’OP AGEA
svolge periodicamente un monitoraggio sistematico degli eventuali errori che possono emergere in fase di
controllo delle operazioni finanziate dal PSR Abruzzo, mettendo in atto azioni correttive volte a
scongiurare il ripetersi di detti errori. I risultati del monitoraggio del tasso di errore sono disponibili sul
portale dei servizi della Rete Rurale, per il 2020 non si sono registrati errori per le operazioni finanziate
dal PSR Abruzzo e soggette a controllo.

Comitato di Sorveglianza

Con procedura scritta n. 1/2020 prot. RA 0140958/20 del 13/05/2020, al fine di riesaminare i criteri di
selezione verificare la modifica proposta ai criteri di selezione, ai sensi dell'art. 74 del Reg. UE 1305/2013, ¢
stata attivata la consultazione del Comitato di Sorveglianza, con procedura scritta, al fine di verificare la
modifica proposta ai criteri di selezione dell’intervento 8.1 1. Imboschimento e creazione di aree boscate.

Nel corso della procedura non sono pervenuti commenti e/o osservazioni da parte dei componenti del
Comitato di Sorveglianza.

Con procedura scritta n.02/2020 prot. RA 0238522/20 del 6/08/2020 ¢ stato consultato il comitato di
sorveglianza in merito alla proposta di modifica del PSR per I’introduzione della Misura 21 “Sostegno
temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di COvid-19
(Art.39 ter)”. Nel corso di detta procedura sono pervenuti commenti e osservazioni da parte della
Commissione europea e di alcuni rappresentanti del mondo agricolo abruzzese. Le osservazioni pervenute

sono state in parte recepite dall’AdG che ha provveduto a completare le formalita necessarie sul Sistema
SFC.

Con procedura scritta n.03/2020 prot. 0265004/20 del 10/09/2020 sono stati invitati i componenti del
Comitato di Sorveglianza ad esprimere il proprio parere in conformita all’Art.3, comma 8 del Regolamento
interno sulla Relazione Annuale di Attuazione(RAA), di cui all’art. 50 del Reg. (UE) 1303/2013 e all’art. 75
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del Reg. (UE) 1305/2013, relativa all’anno 2019. Nel corso di detta procedura non sono pervenuti commenti
e osservazioni da parte dei componenti del Comitato di Sorveglianza.

Con prot. n. RA 0328668/20 del 05/11/2020 ¢ stato convocato il 6° Comitato di Sorveglianza, in
ottemperanza alle disposizioni previste dall’art.49 del regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 74 del
regolamento (UE) n. 1305/2013, che si ¢ svolto in videoconferenza il 12 novembre 2020 con il seguente
ordine del giorno:

1. Presentazione dello Stato di attuazione del PSR (con focus sulle misure forestali, BUL e M21);

. Proposta di modifica del PSR per la variazione dell’Allegato zonizzazione a seguito del fine tuning;

. Piano di valutazione PSR 2014/2020 ed informativa sulla valutazione in itinere (a cura del
valutatore);

4. Informativa sull’attuazione della Strategia di comunicazione e pubblicita del PSR;

5. Varie ed eventuali.

W N

Nel corso della riunione il rappresentante della Commissione Europea ha invitato a riflettere sulle misure
che hanno riscontrato rallentamenti come le Misure 2 e 1. Per quanto riguarda I’emergenza sanitaria,
I’introduzione della Misura 21 ¢ il primo passo per reagire alla crisi, ma ci saranno altre opportunita con i
fondi derivanti dal Regolamento transitorio e con il recente budget dell’Unione Europea. La Regione ¢
invitata a riflettere sui suoi bisogni, sulle sue priorita, anche in vista del nuovo Regolamento transitorio per
il periodo 21/22. La DG Agri cooperera da vicino con la Regione, insieme anche al Ministero per una piu
efficace e celere allocazione dei fondi, in modo tale da permettere una regolare prosecuzione del supporto al
settore nella Regione. Il rappresentante della Commissione ringrazia per il duro lavoro, per cio che ¢ stato
raggiunto, in confronto allo scorso anno. E'stato evidenziato che cio che ¢ in programma ¢ notevolmente
migliore rispetto al passato e si ritiene fermamente che si potra continuare in questa direzione nei mesi a
venire, affinché la Regione possa beneficiarne.

Stato di attuazione del PSR

L’AdG del PSR Abruzzo ha illustrato lo stato di attuazione del Programma e quindi le azioni intraprese per
raggiungere 1’obiettivo di spesa del 31 dicembre. Le priorita dove si registrano difficolta attuative sono le
Priorita P2, P5 e P6. La questione piu critica afferisce all’andamento della spesa, che risente della lunghezza
di alcuni procedimenti; ci sono difficolta su diversi fronti, non solo regionali, ma anche relativi alla
necessita, nell’ambito di taluni procedimenti, di fare ricorso al principio del soccorso istruttorio, alle
richieste delle integrazioni documentali ed infine 1’impatto dell’emergenza sanitaria sui procedimenti
amministrativi.

Proposta di modifica del PSR per la variazione dell’ Allegato zonizzazione a seguito del fine tuning

\

E stata presentata la proposta di modifica al Programma di Sviluppo Rurale che ha previsto 1’aggiornamento
della zonizzazione (allegato al PSR) sulla base dell’articolo 32.3 del Regolamento UE 1305/2013, con
specifico riferimento alle zone svantaggiate, ex articolo 19 del Regolamento 1257/1999. A seguito di questa
revisione delle zone svantaggiate ¢ stata utilizzata una prima metodologia, con I’applicazione di criteri
biofisici; ¢ stata seguita poi una procedura di affinamento, denominata di ‘fine tuning’ e basata su indicatori
strutturali ed economici. In base a questa procedura, sono risultati svantaggiati ulteriori 20 comuni rispetto
ai precedenti e in totale sono stati confermati 54 comuni svantaggiati. Questa zonizzazione non si ripercuote
sul Programma ai fini economici. Tali zone sono invece rilevanti per quanto riguarda i criteri di selezione,
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visto che la maggior parte delle misure del PSR hanno criteri localizzativi.

L’AdG ha ritenuto, alla luce degli interventi emersi dal Comitato, di dover avviare una procedura scritta, per
motivi di trasparenza: con specifico riferimento alla zonizzazione.

Piano di valutazione PSR 2014/2020 ed informativa sulla valutazione in itinere

Il Valutatore ha fatto presente che 1’attivita valutativa nel 2020 ha riguardato due prodotti conclusi: un
approfondimento tematico relativo all’impresa femminile e alle azioni intraprese dal PSR per sviluppare un
concetto di inclusione e di pari opportunita e il Rapporto annuale di Valutazione. Sono state trattate le
tematiche relative alla formazione e al ricambio generazionale. Il gruppo di valutazione ha sottolineato, per
quello che riguarda la formazione, che esiste uno sbilanciamento sia nell’offerta, ma soprattutto nella
domanda di formazione che su certe Focus area ¢ risultata molto bassa. I Valutatori consigliano di vincolare
I’adesione ad altre misure del PSR ad attivita formative specifiche. Cio¢ in particolare sugli aspetti
ambientali, la formazione dev’essere incoraggiata attraverso un legame con misure strutturali o a superficie.
Inoltre, occorre assicurare subito un adeguato volume di offerta formativa per i giovani e anche una
sincronia, ossia un’offerta tempestiva. La formazione ¢ quasi un elemento essenziale per cominciare a fare il
mestiere di agricoltore. In riferimento all’imprenditoria femminile le raccomandazioni sono state le
seguenti:

e incentivare e sostenere 1’acquisizione di competenze specialistiche delle donne;

e rafforzare il criterio di genere per la Misura 6.1, per ottenere effettivamente il risultato di un
maggiore coinvolgimento delle giovani donne.

e promuovere servizi di consulenza e azioni di informazione per sviluppare le aziende femminili, la
capacita di elaborare strategie di sviluppo piu consapevoli, capaci di cogliere pienamente le
opportunita fornite dal PSR.

Inoltre, al fine di verificare la domanda potenziale di servizi finanziari da parte delle aziende agricole, ¢ in
fase di predisposizione uno studio sulla base dell’analisi dei dati di bilancio delle aziende agricole.

Informativa sull’attuazione della Strategia di comunicazione e pubblicita del PSR

Le finalita della Strategia di informazione del PSR Abruzzo sono: sensibilizzare il pubblico di riferimento
sul ruolo svolto dall’Unione Europea e avviare azioni intese a far conoscere ai target di riferimento le
opportunita di finanziamento nell’ambito del Programma, nonché le modalita attuative degli interventi con
le quali queste opportunita vengono perseguite.

L’attivita ¢ iniziata dall’avvio della programmazione nel 2016; nel 2020 la situazione dell’emergenza Covid
ha rallentato anche I’attivita dell’ Amministrazione riferita alla comunicazione. Le attivita del PSR, la
pubblicazione dei bandi, I’aggiornamento dei siti istituzionali e del profilo Facebook del PSR sono
continuate con regolarita. Nel 2020 si ¢ raggiunto 1’obiettivo di selezionare un operatore specializzato per
I’attuazione della Strategia di comunicazione. Nell’affidamento sono comprese le seguenti attivita:
I’organizzazione di eventi nel dettaglio; la gestione delle campagne social e I’organizzazione di un Ufficio
Stampa che potra supportare 1’ Autorita di Gestione nel migliorare quest’attivita.
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Con procedura scritta n. 04/2020 prot. RA 0409995/20 del 30/11/2020 ¢ stata attivata la consultazione del
comitato di sorveglianza in merito alla rimodulazione della tabella finanziaria del PSR al fine di potenziare
la Misura 11, con la necessaria dotazione da utilizzare nell’anno 2020. Nel corso di detta procedura non
sono pervenuti commenti e osservazioni da parte dei componenti del Comitato di Sorveglianza.

Modifica del Programma di Sviluppo Rurale

Nell’anno 2020 sono state approvate tre modifiche del programma. La prima modifica, formulata ai sensi
dell’art. 11 lettera b) del regolamento (UE) n. 1305/2013 e presentata il 3 dicembre 2019, prevedeva una
parziale revisione dell’articolazione del PSR, tenuto conto dell’impianto strategico del programma. Le
variazioni proposte sono state finalizzate ad ottimizzare 1’utilizzo delle risorse finanziarie disponibili in
alcune Focus Area (2.A, 2.B, 3.A, 6) e a snellire e semplificare le modalita di utilizzo di tali risorse. La
modifica proposta ¢ stata approvata con la decisione C(2020) 5667 final del 28/01/2020 (vers.6.0).

In data 18/09/2020 ¢ stata inoltrata alla Commissione Europea una nuova modifica al PSR ABRUZZO
2014-2020 (vers.7) per I’introduzione della Misura 21 legata all’emergenza COVID-19. A seguito della
richiesta di modifica da parte della Commissione la versione 7.1 ¢ stata rinviata in data 15 ottobre 2020. La
modifica proposta ¢ stata approvata con la Decisione di Esecuzione C(2020) 7579 final del 27/10/2020
(versione 7).

In data 23/12/2020, con Decisione di Esecuzione C(2020) 9639 final, la Commissione europea ha approvato
un’ulteriore modifica al programma di sviluppo rurale della Regione Abruzzo (Italia) ai fini della
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (versione 8) e in
particolare ai fini del potenziamento della Misura 11.

Problemi incontrati nella gestione del Programma

Nel 2020 la Regione si ¢ trovata a gestire un' elevata e complessa mole di lavoro per il PSR Abruzzo 2014-
2020 legata soprattutto alla spesa da realizzare entro I’anno per evitare il disimpegno delle risorse. L’elevato
turn-over registrato nel corso del 2015-2019, con saldi numerici fortemente negativi soprattutto per la
categoria “istruttori”, e il processo di pensionamento che ha coinvolto parte del personale regionale preposto
al PSR hanno determinato un forte ridimensionamento della capacita amministrativa causando ritardi
nell’attuazione della strategia e, di conseguenza, della spesa.

Tale criticita ¢ stata in parte sopperita con la sottoscrizione di convenzioni con ABRUZZO SVILUPPO al
fine di supportare I’AdG a garantire la conclusione delle istruttorie delle domande, a monitorare
costantemente il corretto uso e funzionamento degli strumenti informatici e a gestire in maniera corretta e
tempestiva le diverse misure del PSR.
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Tabella 3 - Misure attivate e bandi emanati per anno

o | Bolcmiers ipo. Piano finanziario (Euro) trascinamenti
intervento ‘Spesa Pubblica 2015 2018 2017 2018 2019
1.1 1.1.1 3.650.000,00} 2.300.000.00| 400.000.00
1
J 1.2 Coo:raz'nn 850.000,00) 150.000,00
-]
2 2.1 2.1.1 4.000.000,00) 4.000.000,00
s 3.1 2.1.1 2.000.000,00| 200.000,00 800.000,00] residui 1.000.000,00 |residui
32 321 11.100.000,00} 2.700.000,00] 2.300.000.00] 1.300.000,00] 1.500.000,00|
4.1 54.300.000,00} 25.000.000,00 24.000.000,00]
Tc::';:oh 10.412.896,00f 10.412.896,00
4.1 4.1.1
Pacchetto 13.000.000.00} 7.000.000.,00| 3.978.300,00] 2.000.000,00
giovani
4.12 3.500.000,00|
4.21 28.000.000,00] 18.000.000,00| 10.000.000,00|
is To:::m 10.000.000.00) 10,000.000,00
4 421e4.1.1
Cooperazion 20.400.000,00] 20.400.000,00/
e
4.3.1 11.600.000,00| 11.600.000,00
43 432 3.000.000,00| 3.000.000,00]
r-::fm 9.669.759,00)
4.4.1
4.4 442 1.452.138,68) 1.500.000.,00)
4.43 2.210.688,00| 2.000.000,00]
5 5.1 5.1.1 5.500.000,00|
5.2 5.2.1 3.800.000,00] 3.000.000,00]
1K
& 6.1 Pa:chello 33.000.000,00] 14.000.000,00| 9.000.000,001 5.000.000,00
giovani
6.4 6.4.1 11.000.000,00) 11.000.000,00]
7.1 7.1.1 300.000,00f 300.000,00
7.3 7.3.1 27.170.000,00] 27.170.000,00
7 741 8.000.000,00| 8.000.000.00|
™ AN 5.000.000,00) 920.000,00
Terremoto
7.6 7.6.1 2.000.000,00) 965.090,00
8.1 811 £.000.000,00| 5.000.000,00] 1.000.000,00|
831 3.000.000,00} 3.000.000,00]
8 83 831
ot 3.000.000,00} 3.000.000,00|
8.5 85.1 2.000.000,00| 2.000.000,00|
10.1.1 28.166.790,00] 10.000.000,00| 5.000.000,00] 10.000.000,00| 5.000.000,00]
10.1.2 15.000.000,00} 5.000.000,00] 5.000.000,00| 4.000.000,00] 5.500.000,00| 5.000.000.00 5.500.000,00]
. 10.1 10.1.3 6.000.000,00) 1.500.000,00) 1.200.000.00) 1.200.000,00 1.200.000,00
10.1.4 5.750.000,00] 1.000.000,00| 1.000.000,00|
10.1.5 500.000,00] 500.000,00]
10.2 10.2.1 500.000,00] 500.000.00|
11 : :; : :;: 31.600.000,00 5.000.000.00] 5.000.000.00| 5.000.000.00] 5.000.000,00) 5.000.000.00 5.700.000.00|
13 131 13.1.1 39.447.861,00] 2.000.000,00] 9.000.000.00| 7.500.000,00] 7.000.000,00] 7.000.000,00 7.000.000,00|
16.1 16.1.1 1.200.000,00f 160.000,00|
16 162 16.2.1 3.000.000,00| 1.400.000,00} 1.600.000,00|
16.4 16.4.1 1.000.000,00f 1.000.000,00|
19.1 19.1.1 500.000,00f
19 19.2 19.2.1 19.022.604,00] 24.000.000,00 268710400
19.3 19.3.1 1.678.000,00)
19.4 18.4.1 5.686.500,00)
20 11.624.043,00| 3.000.000,00] 3.000.000,00] 2.000.000,00 3.624.043,00|
21 21.1 9.589.311,84 9.589.311,84|
113 285.000,00]
Totale 479.465.591,52 21.400.000,00)  149.370.000,00| 88.965.404,00 66.577.986,00 65.610.000,00 57.333.354,84
* i trascinamenti di modesta entita non sono stati rilevati
Bandi/avvisi pubblicati (importi) [Fotae
trascinamenti 2018| 2017 2018 2019] 2020}
Importi 21.400.000,00 149.370.000,00 88.965.404,00 66.577.986.00 65.810.000.00 57.333.354 .84 449.456.744,84
2 4%) 31%) 19%| 14%) 14%| 12%) 94%,

Tabella Bandi
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3.b) Meccanismi di attuazione di qualita ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) L approssimazione calcolata automaticamente

Dotazione finanziaria complessiva del
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista
rispetto alla dotazione complessiva

del PSR?

[%] di spesa sostenuta attraverso le
SCO rispetto alla dotazione

complessiva del PSR (cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e),
dell'RDC)

230.143.484,23

35,66

25,87

I'Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per 1'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato

facoltativo]

Dotazione finanziaria complessiva del
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista
rispetto alla dotazione complessiva
del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le
SCO rispetto alla dotazione
complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere
b), ¢) e d) e articolo 67, paragrafo 5,
lettera e), dell'RDC)

230.143.484,23

Metodi specifici relativi ai fondi
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e),
dell'RDC)

230.143.484,23

Gestione elettronica per i1 beneficiari [dato facoltativo]

[%] di finanziamento del FEASR

[%] delle operazioni interessate

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformita

Monitoraggio e comunicazione all'autorita di

gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]

[Giorni]

Se pertinente, termine dei
pagamenti dello Stato
membro a favore dei

beneficiari

Tempo medio per i
pagamenti ai beneficiari

[Giorni]

Osservazioni
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITA
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e
I'attuazione del suo piano d'azione

4.al) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di
governance e unita di sostegno della rete)

La descrizione delle azioni intraprese e dello stato di avanzamento per quanto riguarda I’istituzione e
l'attuazione del Programma Rete Rurale Nazionale 2014-2020, approvato con Decisione della Commissione
Europea C(2015) 3487, ¢ contenuta nella Relazione sullo stato di attuazione dello specifico Programma, la
cui AdG ¢ il Capo della Direzione Generale dello Sviluppo Rurale (DSR) del Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali.

La RRN rappresenta uno strumento operativo in grado di affrontare questioni prioritarie, a partire dal
miglioramento dell'attuazione e gestione dei PSR. Secondo quanto riportato nella Rapporto Annuale di
Valutazione al 2018, alla cui lettura si rimanda, il reale punto di forza e valore aggiunto della Rete 2014-
2020, ¢ rappresentato dal suo impianto logico, fortemente ancorato agli obiettivi dell’articolo 54 del Reg
(UE) 1305/2013 e costruito attorno a tre gruppi target (destinatari): il primo gruppo target ¢ rappresentato
dalle AdG dei PSR, dagli OP e in generale da tutti i soggetti coinvolti nella programmazione, gestione ed
attuazione dei PSR; il secondo gruppo target raccoglie gli stakeholder, vale a dire tutti quei soggetti
potenzialmente beneficiari della politica di sviluppo rurale, i portatori di interesse del mondo economico ed
il partenariato agricolo, ambientale e sociale; il terzo gruppo target ¢ rappresentato dalla societa civile, dal
grande pubblico nelle sue diverse componenti (es. consumatori, studenti, contribuenti, ecc.).

Ciascuna delle prime tre priorita strategiche del Programma (1. “Migliorare la qualita dell'attuazione dei
Programmi di sviluppo rurale”; 2. “Stimolare la partecipazione dei portatori di interesse all’attuazione dello
sviluppo rurale”; 3 “Informazione — comunicazione sulla politica di sviluppo rurale e condivisione
conoscenze”) € collegata ad uno specifico gruppo target, mentre la quarta priorita strategica (“Promuovere
l'innovazione”) per la sua portata orizzontale interessa sia il target 1 (addetti ai lavori PSR) che il target 2
(stakeholder). A queste priorita, se ne aggiunge una quinta, dedicata alla “Gestione della Rete” e tesa a
garantirne il corretto funzionamento, anche per quanto riguarda le azioni di comunicazione e pubblicita
degli interventi, la sorveglianza e la valutazione.

L’assetto organizzativo della RRN ¢ articolato su due livelli, di cui uno strategico (costituito dalla stessa
AdG e dalle Strutture di supporto: la Segreteria Tecnica di Coordinamento - STC, responsabile del
coordinamento della Rete, e la Segreteria Amministrativa e di Controllo - SAC, responsabile delle funzioni
di monitoraggio e controllo e dei rapporti con I’OP Agea) e 1’altro operativo (formato da quattro Comitati di
coordinamento, responsabili rispettivamente delle seguenti funzioni: Raccordo con le AdG, gli OP e gli altri
soggetti attuatori; Collegamenti con il partenariato e gli stakeholder; Coordinamento delle attivita di
comunicazione verso la societa civile; Rete nazionale dei Gruppi Operativi per I’innovazione e promozione
dell’innovazione).

Al fine di assicurare dinamicita al Programma e garantire una efficace gestione delle risorse, la
pianificazione delle attivita della RRN ¢ impostata su base biennale, in maniera funzionale alla redazione
del Piano d'Azione, che descrive le attivita che la RRN intende realizzare attraverso 1 suoi enti attuatori
CREA e ISMEA.
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4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda 'attuazione del piano d'azione

Come gia descritto, al fine di assicurare dinamicita al Programma e garantire una efficace gestione delle
risorse, la pianificazione delle attivita della RRN ¢ impostata su base biennale.

Gli obiettivi del Piano biennale 2019-2020 sono: garantire continuita alle attivita avviate con in due
precedenti Piani; supportare le attivita nazionali e regionali relative alla programmazione post 2020; avviare
nuove iniziative su temi significativi connessi allo sviluppo rurale.

La descrizione delle azioni intraprese e dello stato di attuazione del Piano biennale 2019-2020 e dei Piani
dei due bienni precedenti ¢ contenuta nella Relazione sullo stato di attuazione dello specifico Programma.

In tale sede si riporta una breve sintesi delle attivita di supporto e consulenza implementate nel corso del
2020 dalle Postazioni regionali (scheda CREA 27.1 - Azione 511 “Attivita di supporto e consulenza’ e
Azione 512 Piano di comunicazione della Rete e pubblicita degli interventi “Attivita di supporto e
consulenza finalizzata all’informazione sulle attivita della RRN ed animazione del network di sviluppo
rurale’).

Nel prosieguo dell’attuale programmazione e all’inizio del processo di elaborazione del Piano Strategico
della PAC post 2020, I’attivita delle Postazioni ha alimentato lo scambio di informazioni tra gli stakeholder
dei PSR, veicolando verso le AdG dei PSR le novita regolamentari e i temi chiave dello sviluppo rurale (es.
Leader, PEI, Aree rurali, Agricoltura Sociale, Agricoltura biologica, Foreste, Banda Ultra Larga,
Monitoraggio e valutazione, Aiuti di Stato, ecc.).

Le Postazioni hanno permesso sia di trasferire a livello regionale e locale prodotti e tematiche di rilevanza
nazionale o sovraregionale, sia di trasferire a livello nazionale i fabbisogni, le tendenze, le buone pratiche o i
casi di successo emergenti a livello regionale e locale.

L’approccio proattivo delle PR ¢ stato altresi finalizzato a fare emergere fabbisogni/criticita
nell’avanzamento dei Programmi, a offrire soluzioni a problemi specifici, a rafforzare il sistema di relazioni
tra gli attori dello sviluppo rurale. Tutto questo in stretta sinergia con altre schede progetto della Rete, cosi
come si ¢ cercato di rafforzare lo scambio di esperienze tra le AdG, la Rete Europea dello sviluppo rurale e
altre istituzioni/organizzazioni europee.

Le attivita sono state svolte attraverso modalita di intervento diversificate in funzione dei contesti regionali,
dei target di destinatari e dei fabbisogni rilevati. La gamma delle attivita ¢ molto ampia e va dalla
partecipazione a riunioni istituzionali, workshop e altri eventi, alla realizzazione di ricognizioni di dati e
informazioni, analisi di casi studio, elaborazioni di report e altri documenti, offerta on line di banche dati,
archivi, tools, ecc..

I risultati delle attivita delle Postazioni regionali sono confluiti in studi ed approfondimenti, in numerosi
contatti con le Amministrazioni regionali e beneficiari dello sviluppo rurale, nell’arricchimento delle pagine
del Portale e delle riviste della RRN, nonché nel rafforzamento di attivita di informazione e comunicazione
della Rete, come ad esempio quelle dei progetti “Eccellenze rurali” (scheda CREA 2.1) e “Rural4learning”
(scheda CREA 2.2).

In seguito all’emergenza sanitaria conseguente al Covid-19, sono stati portati avanti specifici
approfondimenti e iniziative finalizzati a supportare il “sistema sviluppo rurale” nell’individuazione di
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soluzioni di risposta alla crisi; si citano ad esempio le diverse iniziative realizzate ad hoc per favorire lo
scambio di buone pratiche e individuare soluzioni cantierabili che possano sia supportare le zone e gli attori
locali sia rendere piu efficiente la gestione delle Strategie di Sviluppo Locale.

Sempre in riferimento all’emergenza sanitaria da Covid-19, ¢ stata realizzata una specifica iniziativa
finalizzata a supportare 1 PSR per la programmazione della nuova Misura 21, che ha visto gli esperti della
RRN impegnati nella definizione di una misura “tipo” e nell’accompagnamento alle Autorita di gestione
nell’adattamento della stessa alle esigenze regionali.

Inoltre, ¢ stata avviata una costante ricognizione a livello regionale di tutte le iniziative adottate sul

territorio, dalla Regione o da altri organismi competenti, in risposta allo stato emergenziale. Le risultanze di
tale attivita sono riportate nel documento “Misure preventive e precauzionali delle AdG dei PSR in risposta
all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, aggiornato periodicamente e pubblicato sul portale della Rete.

Rispetto alle priorita sopra evidenziate, strategico ¢ stato il supporto del personale della RRN a livello
locale. In Regione Abruzzo ¢ attiva una postazione regionale formata da 3 tecnologi, Beatrice Camaioni,
Marco Gaito, e Giorgia Matteucci. In particolare per la Regione le attivita e gli scambi piu rilevanti sono
stati maggiormente focalizzati sulle seguenti tematiche della rete (secondo lo schema indicato nel piano
biennale), fermo restando il coinvolgimento complessivo su tutte le tematiche: Monitoraggio e sistemi
informativi, rafforzamento della capacita amministrativa, Leader e programmazione 21-27).

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicita al programma (articolo 13 del regolamento di
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

In applicazione con quanto previsto dal documento di Strategia di Informazione e pubblicita del PSR e in
ottemperanza alla normativa Unionale, definita dall’articolo 66 del Reg. UE n. 1305/2013, che individua gli
obblighi e le responsabilita in materia di informazione e di pubblicita e in base a quanto stabilito dall’art. 13
del Regolamento di esecuzione 808/2014, I’AdG ha proseguito le attivita di comunicazione programmate e
intraprese nel 2018 e nel 2019 realizzando campagne informative su tematiche specifiche tramite
principalmente canali quali il sito del PSR e il profilo Facebook.

Gli obiettivi, i target di riferimento, le azioni di comunicazione e le modalita di realizzazione e monitoraggio
della Comunicazione del PSR sono stati definiti nel documento di  Strategia di informazione e pubblicita
del Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo” che I’ Autorita di Gestione, in
ottemperanza alla normativa unionale definita dall’articolo 66 del Reg. UE n. 1305/2013, ha elaborato

entro entro i 6 mesi successivi dall’adozione del programma (decisione n. C(2015) 7994 codice CCI
2014ITO6RDRPO001, del 13 novembre 2015), informando il comitato di Sorveglianza (con procedura scritta
Prot. R.A 103472 del 10/05/2016) nei tempi e nei modi previsti dai regolamenti.

Gli obiettivi principali del piano di comunicazione del PSR Abruzzo 2014/2020, intorno ai quali sono
sviluppate le azioni di comunicazione sono:

1. sensibilizzare il pubblico di riferimento sul ruolo svolto dall’Unione Europea, in collaborazione con le
autorita nazionali e locali, in favore dell’attuazione dell’intervento, aumentando in modo trasparente la
conoscibilita del sostegno fornito dal FEASR;

2. avviare le azioni intese a far conoscere al target di riferimento, opinione pubblica, potenziali beneficiari e
beneficiari finali le opportunita di finanziamento nell’ambito del programma, nonché le modalita attuative
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degli interventi finanziati, 1 risultati raggiunti e I’impatto ottenuto dal programma operativo in questione.

A partire da tali obiettivi generali sono stati definiti gli obiettivi specifici della Strategia di informazione e
pubblicita: « accrescere il grado di consapevolezza del ruolo svolto dall'Unione europea, dallo Stato italiano
e dalla Regione nel cofinanziamento del PSR; ¢ diffondere la conoscenza degli obiettivi e dei risultati attesi
del PSR che la Regione persegue per la ricerca e 1’innovazione, 1’accrescimento della redditivita e
competitivita delle aziende, I’ambiente sostenibile e 1’uso efficiente delle risorse, la sicurezza del territorio,
I’inclusione sociale; * valorizzare i risultati raggiunti dal PSR attraverso una diffusa informazione sui
progetti realizzati e in corso di realizzazione; * diffondere un’immagine coordinata che favorisca la facile
riconoscibilita delle informazioni relative al PSR; » mettere a disposizione dei potenziali beneficiari
strumenti e informazioni facilmente accessibili concernenti le possibilita di finanziamento offerto dal PSR; e
informare 1 beneficiari dei loro obblighi e delle loro responsabilita in termini di informazione e
comunicazione anche attraverso il coinvolgimento dei principali organismi rappresentativi delle imprese
agricole, delle organizzazioni professionali per la loro capacita di diffondere le relative informazioni a
livello territoriale; * fornire assistenza ai beneficiari nella comunicazione del progetto e farli diventare
testimonial diretti dei vantaggi del programma nello sviluppo economico e sociale della regione; ®
comunicare le attivita di valutazione.

Nel 2020 la situazione dell’emergenza Covid ha rallentato tutta ’attivita dell’ Amministrazione, compresa
quella riferita alla comunicazione. Sono comunque continuate tutte le attivita di comunicazione, sia online
che offline, la pubblicazione dei bandi, I’aggiornamento dei siti istituzionali e del profilo Facebook del PSR.

L’altro obiettivo da raggiungere per il 2020 era la selezione di un operatore specializzato per 1’attuazione
della Strategia di comunicazione.

Con la determinazione DPD/195 del 10/06/2020, rettificata con DPD/232 DEL 24/06/2020, ¢ stato
pubblicato un avviso esplorativo per lo svolgimento di una indagine di mercato, al fine di raccogliere le
manifestazioni d’interesse da parte degli operatori economici per I’affidamento del servizio “ATTIVITA’
DI INFORMAZIONE E PUBBLICITA’ DEL PSR ABRUZZO 2014/2020”, tramite RDO su MEPA.

L’importo a base d’asta ¢ stato stimato in euro 200.000,00 oltre iva per un periodo massimo di durata del
servizio di 36 mesi.

In data 01.09.2020 sono stati sorteggiati cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata per
I’affidamento del servizio di “Attivita’ di informazione e pubblicita”. Con la determinazione DPD/395 del
02/11/2020 si ¢ disposto di procedere tramite una RDO da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente piu vantaggiosa. [ 5 operatori, precedentemente sorteggiati, sono stati invitati a
formulare la loro offerta Tecnico-economica. Al termine di scadenza del 26 novembre 2020 prevista per
I’invio delle offerte, ne ¢ pervenuta una sola da parte di RTI Mirus SRL. Con la DPD 426 del 01/12/ 2020
¢ stata nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate per ’RDO;
la commissione, con verbale Prot. 0454465/20 del 21/12/2020, ha valutato valida I’offerta della ditta RTI
Mirus SRL . La graduatoria finale generata dalla procedura Mepa per I’aggiudicazione della gara ¢ stata a
favore RTI Mirus SRL per un importo di euro 160.000,00 iva esclusa.

In quest’affidamento sono compresi: 1’organizzazione di eventi nel dettaglio (sono previsti due eventi
annuali e the Workshop); la gestione delle campagne social; I’organizzazione di un Ufficio Stampa che
potra supportare 1’ Autorita di Gestione nel migliorare quest’attivita.
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITA EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018

80



7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8. ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI
ARTICOLI S, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante € stata iniziata? No

30B. La valutazione ex ante ¢ stata completata? No

30. Data di completamento della valutazione ex ante -

31.1. Il processo di selezione o designazione ¢ gia stato avviato? No

13A. L'accordo di finanziamento ¢ stato firmato? No

13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con 1'organismo di
attuazione dello strumento finanziario
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato I

Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
T1: percentuale di 2014-2020 0,41 14,35
spesa a norma
degli articoli 14, 2014-2019 0,35 12,25
15 ¢ 35 del 2014-2018 033 11,55
regolamento (UE)
1A n. 1305/2013 in 2,86
. 2014-2017 0,33 11,55
relazione alla
spesa totale per il 2014-2016 027 9,45
PSR (aspetto ’ ’
speciﬁco 1A) 2014-2015

(aspetto specifico
1B)

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)

T2: numero totale 2014-2020 11,00 45,83
di operazioni di
cooperazione 2014-2019 11,00 45,83
sovvenzionate nel
quadro della 2014-2018 11 ,00 45,83
misura di 2014-2017 11,00 45,83
cooperazione - , >

1B [artﬁ:olo 35 del 24,00
regolamento (UE) 2014-2016 9,00 37,50
n. 1305/2013]
(gruppi, reti/poli,
progetti pilota...) 2014-2015

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
2014-2020 276,00 8,35
T3: numero totale
di partecipanti 2014-2019 71,00 2,15
formati a norma
dell'articolo 14 del | 2014-2018 7,00 0,21
1€ regolamento (UE) 3.305,00
n. 1305/2013 2014-2017 6,00 0.18
(aspetto specifico 20142016 400 0.12
1C) > ,
2014-2015




Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)

T4: percentuale di 2014-2020 0,26 34,76 0,26 34,76
aziende agricole
che fruisoono del 2014-2019 0,23 30,75 0,23 30,75
sostegno del PSR 2014-2018 0,16 21,39 0,07 9,36
per investimenti

2A di ristrutturazione 0,75
¢ z 2014-2017 0,01 1,34 0,01 1,34
ammodernamento 2014-2016 0,01 1,34 0,01 1,34
(aspetto specifico
2A) 2014-2015 0,01 1,34

FA/M Ludlteami . Periodo Impegnato Utilizzazione (% Realizzato Utilizzazione (% Pianificato 2023
prodotto pegn

2A O1 - Spesa 2014-2020 48.044.109,04 47,15 28.664.918,00 28,13 | 101.896.966,65
pubblica totale

Mol O1 - Spesa 2014-2020 84.429,50 4,89 79.065,98 4,58 1.725.000,00
pubblica totale

MO1.1 O1 - Spesa 2014-2020 79.065,98 5,97 1.325.000,00
pubblica totale
012 - Numero di

MO1.1 partecipanti alla 2014-2020 109,00 7,27 1.500,00
formazione

MO02 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
pubblica totale
013 - Numero di

MO02.1 beneficiari che 2014-2020 0,00 0,00 665,00
hanno ricevuto
una consulenza

M04 Ol - Spesa 2014-2020 45.955.218,36 59,39 27.234.185,98 35,19 77.382.654,81
pubblica totale

M04 8@1:““““““ 2014-2020 56.498.880,11 39,90 |  141.600.000,00

MO04.1 O1 - Spesa 2014-2020 27.234.185,98 42,08 64.712.896,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende

MO04.1 agricole/beneficia 2014-2020 175,00 35,00 500,00
ri che hanno fruito
di un sostegno

MO04.3 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 12.669.758,81
pubblica totale

MO6 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00
pubblica totale

MO6 02 - Investimenti 2014-2020 0,00 0,00 17.000.000,00
totali

MO8 O1 - Spesa 2014-2020 33.000,00 0,00
pubblica totale

M16 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200.000,00
pubblica totale

M21 O1 - Spesa 2014-2020 1.971.461,18 20,56 1.351.666,04 14,10 9.589.311,84
pubblica totale

M21 04 - Numero di 2014-2020 1.500,00
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aziende
agricole/beneficia
ri che hanno fruito
di un sostegno

FA/M

Nome
dell'indicatore di
obiettivo

Periodo

In base
all'approvato (se
pertinente)

Utilizzazione (%)

Realizzato

Utilizzazione (%)

Target finale 2023

2B

T5: percentuale di
aziende agricole
che attuano un
piano di
sviluppo/investim
enti per i giovani
agricoltori con il
sostegno del PSR
(aspetto specifico
2B)

2014-2020

0,56

62,38

0,47

52,36

2014-2019

0,44

49,02

0,40

44,56

2014-2018

0,34

37,88

0,32

35,65

2014-2017

2014-2016

2014-2015

0,90

FA/M

Indicatore di
prodotto

Periodo

Impegnato

Utilizzazione (%)

Realizzato

Utilizzazione (%)

Pianificato 2023

2B

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2020

31.672.222,51

66,64

13.624.808,24

28,67

47.525.000,00

MO1

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2020

315.520,00

28,05

271.863,00

24,17

1.125.000,00

MO1.1

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2020

271.863,00

24,17

1.125.000,00

MO1.1

012 - Numero di
partecipanti alla
formazione

2014-2020

167,00

23,86

700,00

MO02

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2020

0,00

0,00

0,00

0,00

400.000,00

MO02.1

013 - Numero di
beneficiari che
hanno ricevuto
una consulenza

2014-2020

0,00

0,00

267,00

MO04

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2020

9.040.035,51

69,54

2.967.945,24

22,83

13.000.000,00

MO04

02 - Investimenti
totali

2014-2020

5.428.270,39

25,06

21.660.000,00

MO04.1

04 - Numero di
aziende
agricole/beneficia
ri che hanno fruito
di un sostegno

2014-2020

189,00

48,46

390,00

MO6

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2020

22.316.667,00

67,63

10.385.000,00

31,47

33.000.000,00

MO06

02 - Investimenti
totali

2014-2020

10.385.000,00

25,83

40.200.000,00

MO06.1

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2020

10.385.000,00

31,47

33.000.000,00

MO06.1

04 - Numero di
aziende
agricole/beneficia
ri che hanno fruito
di un sostegno

2014-2020

317,00

52,83

600,00
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
T6: percentuale di 2014-2020 1,46 774,50 0,91 482,73
aziende agricole
che ricevono un 2014-2019 1,46 774,50 0,80 424,38
sostegno per la
partecipazione a 2014-2018 1,45 769,19 0,40 212,19
regimi di qualita,
mercati locali e 2014-2017 0,29 153,84 0,19
filiere corte,
nonché ad 2014-2016
associazioni/organ
izzazioni di
produttori (aspetto 2014-2015
3A specifico 3A)
2014-2020 3,14 48,83
% di imprese 2014-2019 2,90 45,10
agro-alimentari
che ottengono un 2014-2018 29,00 451,01
sostegno 6,43
attraverso la 2014-2017
sottomisura 4.2
(% sul totale) 2014-2016
2014-2015
FA/M Inﬁ;za:ltgtrteodl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
3A O1 - Spesa 2014-2020 62.511.179,50 82,41 33.668.601,08 4439 | 75.850.000,00
pubblica totale
Mo1 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
pubblica totale
MoL1.1 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 100.000,00
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2020 0,00 0,00 120,00
formazione
MO02 O - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
pubblica totale
013 - Numero di
MO02.1 beneficiari che 2014-2020 0,00 0,00 66,00
hanno ricevuto
una consulenza
MO03 O1 - Spesa 2014-2020 8.983.938,89 68,58 6.481.012,28 4947 | 13.100.000,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO03.1 agricole/beneficia 2014-2020 508,00 769,70 66,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
Ol - Spesa
MO04 . 2014-2020 48.581.273,21 83,19 25.591.689,69 43,82 58.400.000,00
pubblica totale
M4 02 - vesument | 5142020 51.223.759,18 43,86 | 116.800.000,00
MO4.1 03 - Numero di
azioni/operazioni 2014-2020 110,00 24,44 450,00
M04.2 sovvenzionate
M16 O1 - Spesa 2014-2020 4.945.967,40 123,65 1.595.899,11 39,90 4.000.000,00
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pubblica totale

M16.4

09 - Numero di
aziende agricole
che partecipano a
regimi
sovvenzionati

2014-2020

0,00

0,00

60,00

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
2014-2020
2014-2019
numero di
operazioni di 2014-2018
3B prevenzione 10,00
finanziate 2014-2017 3,00 30,00
(numero)
2014-2016
2014-2015
FA/M I“g;f)‘ggtrtidl Periodo Impegnato | Utilizzazione (%) |  Realizzatol || Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
3B O - Spesa 2014-2020 4.611.000,00 30,14 1.208.231,87 7900 | 15.300.000,00
pubblica totale
MO5 O1 - Spesa 2014-2020 4.500.000,00 48,39 1.199.666,37 12,90 9.300.000,00
pubblica totale
04 - Numero di
aziende
MO05.1 agricole/beneficia 2014-2020 0,00 0,00 6,00
ri che hanno fruito
di un sostegno
MO8 O1 - Spesa 2014-2020 111.000,00 1,85 8.565,50 0,14 6.000.000,00
pubblica totale
Ol - Spesa
MO08.3 . 2014-2020 8.565,50 0,14 6.000.000,00
pubblica totale
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
T12: percentuale 2014-2020 17,97 86,72
di terreni agricoli
oggetto di 2014-2019 17,25 83,25
contratti di
gestione volti a 2014-2018 16,29 78,61
migliorare la 20,72
gestione del suolo 2014-2017 11,66 56,27
e/o a prevenire
l'erosione del 2014-2016 0,34 1,64
suolo (aspetto
specifico 4C) 2014-2015
2014-2020 7,73 57,48
T10: percentuale
di terreni agricoli 2014-2019 8,15 60,61
oggetto di
contratti di 2014-2018 6,46 48,04
P4 gestione volti a 13,45
migliorare la 2014-2017 4,12 30,64
gestione idrica
(aspetto specifico 2014-2016 0,34 2,53
4B)
2014-2015
T9: percentuale di 2014-2020 16,16 86,96
terreni agricoli
oggetto di 2014-2019 15,71 84,54
contratti di 20142018 16,05 8637
gestione a 18.58
sostegno della 20142017 11,66 62,74
biodiversita e/o
dei paesaggi 2014-2016 3,41 18,35
(aspetto specifico
4A) 2014-2015
FA/M Inﬂ;za:lt;)tl;idl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
P4 Ol - Spesa 2014-2020 141.317.102,64 103,74 115.582.635,69 84,85 136.227.477,59
pubblica totale
MO1 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00
pubblica totale
MO1.1 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 500.000,00
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2020 0,00 0,00 590,00
formazione
MO02 O1 - Spesa 2014-2020 2.650,00 0.11 2.592,00 0,10 2.500.000,00
pubblica totale
013 - Numero di
Mo2.1 Eeneﬁ“.a“ che 2014-2020 3,00 0,18 1.660,00
anno ricevuto
una consulenza
M04 O1 - Spesa 2014-2020 3.358.492,05 91,69 1.851.488,81 50,55 3.662.826,68
pubblica totale
M04 gfaiilnvesnmen“ 2014-2020 2.936.012,65 8,02 |  36.628.206,68
03 - Numero di
MO04.4 azioni/operazioni 2014-2020 57,00 57,00 100,00
sovvenzionate
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MO7 O1 - Spesa 2014-2020 268.238,72 11,66 52.500,00 2,28 2.300.000,00
pubblica totale
O3 - Numero di

MO07.1 azioni/operazioni 2014-2020 1,00 25,00 4,00
sovvenzionate

M10 O1 - Spesa 2014-2020 61.139.549,38 10934 | 4579512335 81,90 |  55.916.789,59
pubblica totale

M10.1 O5 - Superficie 2014-2020 118.052,54 168,65 70.000,00
totale (ha)

M1l Ol - Spesa 2014-2020 37.075.125,29 117,33 31.547.899,98 99,84 31.600.000,00
pubblica totale

M11.1 05 - Superficie 2014-2020 9.147,18 182,94 5.000,00
totale (ha)

MI11.2 O5 - Superficie 2014-2020 19.768,19 131,79 15.000,00
totale (ha)
O1 - Spesa

M13 ; 2014-2020 39.473.047,20 100,06 36.333.031,55 92,10 39.447.861,32
pubblica totale

M13.1 05 - Superficie 2014-2020 137.817,57 153,13 90.000,00
totale (ha)

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
2014-2020
T14: percentuale 2014-2019
di terreni irrigui
che passano a 2014-2018
5A sistemi di 6,88
irrigazione piu 2014-2017
efficienti (aspetto
specifico 5A) 2014-2016
2014-2015
FA/M Ins;f)a(litgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
sA O1 - Spesa 2014-2020 10.748.876,40 718 | 3.224.662,92 21,36 | 15.100.000,00
pubblica totale
M04 O1 - Spesa 2014-2020 10.748.876,40 71,18 3.224.662,92 21,36 | 15.100.000,00
pubblica totale
MO4 D2 - IIVesumentt | 5142020 4.432.258,10 23,83 | 18.600.000,00
Mo4 05 - Superficie 2014-2020 2.000,00
totale (ha)
MO4.1 O3 - Numero di
azioni/operazioni 2014-2020 4,00 20,00 20,00
MO04.3 sovvenzionate
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
T19: percentuale 2014-2020 4,64 147,64
di terreni agricoli
e forestali oggetto 2014-2019 4,07 129,51
di contratti di 2014-2018 5,00 159,10
gestione che
SE contribuiscono al 3,14
u 2014-2017 5,67 180,42
sequestro e alla
conservazione del 2014-2016 0.17 541
carbonio (aspetto ’ ’
speciﬁco SE) 2014-2015
FA/M Im;:_zztg:tidl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
5E O1 - Spesa 2014-2020 7.506.092,56 92,67 3.724.005,93 45,98 8.100.000,00
pubblica totale
Mol O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
pubblica totale
MO1.1 O - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 100.000,00
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2020 0,00 0,00 65,00
formazione
MO8 O1 - Spesa 2014-2020 7.506.092,56 93,83 3.724.005,93 46,55 8.000.000,00
pubblica totale
MO08.1 O1 - Spesa 2014-2020 3.706.914,98 61,78 6.000.000,00
pubblica totale
MO8.1 05 - Superficie 2014-2020 88,69 221,73 40,00
totale (ha)
MO08.5 O1 - Spesa 2014-2020 17.090,95 0,85 2.000.000,00
pubblica totale
03 - Numero di
MO08.5 azioni/operazioni 2014-2020 1,00 5,00 20,00
sovvenzionate

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
2014-2020
T20: posti di 2014-2019
oA relhamni el 2014-2018 100,00
progetti ﬁnan.zwtl 2014-2017
(aspetto specifico
64) 2014-2016
2014-2015
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Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
2014-2020
T23: posti di 2014-2019
lavoro creati
nell'ambito dei 2014-2018
progetti finanziati 50,00
(LEADER) 2014-2017
(aspetto specifico
6B) 2014-2016
2014-2015
2014-2020 6,38 42,90
T22: percentuale
di popolazione 2014-2019
rurale che
beneficia di 2014-2018
6B T 14,87
migliori 20142017
servizi/infrastruttu
re (aspetto 2014-2016
specifico 6B)
2014-2015
2014-2020 74,35 100,00
T21: percentuale 2014-2019 74,35 100,00
di popolazione
rurale interessata 2014-2018 74,35 100,00
da strategie di 74,35
sviluppo locale 2014-2017 74,35 100,00
(aspetto specifico
6B) 2014-2016 66,09 88,89
2014-2015
FA/M In;}iza‘.itgtrtzdl Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) | Pianificato 2023
6B O1 - Spesa 2014-2020 32.451.712,10 81,36 7.689.210,19 1928 | 39.887.104,00
pubblica totale
MO7 O1 - Spesa 2014-2020 5.564.608,10 42,80 1.684.238,54 12,96 | 13.000.000,00
pubblica totale
MO07.1
MO07.2 015 -
MO07.4 Popolazione che
MO07.5 beneficia di 2014-2020 85.801,00 42,90 200.000,00
migliori
MO07.6 servizi/infrastruttu
MO07.7 re (TI o altro)
MO07.8
O3 - Numero di
MO07.4 azioni/operazioni 2014-2020 6,00 21,43 28,00
sovvenzionate
O1 - Spesa
M19 . 2014-2020 26.887.104,00 100,00 6.004.971,65 22,33 26.887.104,00
pubblica totale
018 -
M19 Popolazione 2014-2020 1.000.000,00 100,00 1.000.000,00
coperta dai GAL
019 - Numero di
M19 GAL selezionati 2014-2020 8,00 100,00 8,00
M19.1 O1 - Spesa 2014-2020 411.940,64 82,39 500.000,00
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pubblica totale

M19.2

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2020

615.384,11

3,24

19.022.604,00

M19.3

O1 - Spesa
pubblica totale

2014-2020

0,00

0,00

1.678.000,00

M19.4

Ol - Spesa
pubblica totale

2014-2020

4.977.646,90

87,53

5.686.500,00

Nome In base
FA/M dell'indicatore di Periodo all'approvato (se | Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) |Target finale 2023
obiettivo pertinente)
2014-2020 20,38 54,82
T24: percentuale
di popolazione 2014-2019 5,52 14,85
rurale che
beneficia di 2014-2018 5,52 14,85
6C servizi/infrastruttu 37,18
re nuovi o 2014-2017
migliorati (TIC)
(aspetto specifico 2014-2016
6C)
2014-2015
FA/M I“ﬂ;f:fgtrtidl Periodo Impegnato | Utilizzazione (%) | Realizzato | Utilizazione (%) | Pianificato 2023
6C Ol - Spesa 2014-2020 26.960.000,00 97,43 15.073.741,75 54,48 | 27.670.000,00
pubblica totale
Mol O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
pubblica totale
MO1.1 O1 - Spesa 2014-2020 0,00 0,00 500.000,00
pubblica totale
012 - Numero di
MO1.1 partecipanti alla 2014-2020 0,00 0,00 330,00
formazione
Ol - Spesa
MO7 . 2014-2020 26.960.000,00 99,23 15.073.741,75 55,48 27.170.000,00
pubblica totale
015 -
Popolazione che
M07.3 beneficia di 2014-2020 274.106,00 54,82 500.000,00
migliori
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)
O3 - Numero di
MO07.3 azioni/operazioni 2014-2020 2,00 100,00 2,00
sovvenzionate
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